



Genetic Yield Gains and Changes in Morphophysiological-Related Traits of Winter Wheat in Southern Chilean High-Yielding Environments

Alejandro del Pozo^{1*}, Claudio Jobet², Iván Matus³, Ana María Méndez-Espinoza^{1,4}, Miguel Garriga^{1,5}, Dalma Castillo³ and Abdelhalim Elazab¹

¹ Centro de Mejoramiento Genético y Fenómica Vegetal, Facultad de Ciencias Agrarias, Universidad de Talca, Talca, Chile, ² CRI-Carillanca, Instituto de Investigaciones Agropecuarias, Temuco, Chile, ³ CRI-Quilamapu, Instituto de Investigaciones Agropecuarias, Chillán, Chile, ⁴ CRI-Remehue, Instituto de Investigaciones Agropecuarias, Osorno, Chile, ⁵ Facultad de Agronomía, Universidad de Concepción, Chillán, Chile

OPEN ACCESS

Edited by:

Manuel Enrique Pinto, University of O'Higgins, Rancagua, Chile

Reviewed by:

José Luis Araus, University of Barcelona, Spain Rosella Motzo, University of Sassari, Italy José Delatorre Herrera, Arturo Prat University, Chile

> *Correspondence: Alejandro del Pozo adelpozo@utalca.cl

Specialty section:

This article was submitted to Plant Breeding, a section of the journal Frontiers in Plant Science

Received: 29 June 2021 Accepted: 18 November 2021 Published: 03 January 2022

Citation:

del Pozo A, Jobet C, Matus I, Méndez-Espinoza AM, Garriga M, Castillo D and Elazab A (2022) Genetic Yield Gains and Changes in Morphophysiological-Related Traits of Winter Wheat in Southern Chilean High-Yielding Environments. Front. Plant Sci. 12:732988. doi: 10.3389/fpls.2021.732988 Both the temperate-humid zone and the southern part of the Mediterranean climate region of Chile are characterized by high wheat productivity. Study objectives were to analyze the yield potential, yield progress, and genetic progress of the winter bread wheat (Triticum aestivum L.) cultivars and changes in agronomic and morphophysiological traits during the past 60 years. Thus, two field experiments: (a) yield potential and (b) yield genetic progress trials were conducted in high-yielding environments of central-southern Chile during the 2018/2019 and 2019/2020 seasons. In addition, yield progress was analyzed using yield historical data of a high-yielding environment from 1957 to 2017. Potential yield trials showed that, at the most favorable sites, grain yield reached ~ 20.46 Mg ha⁻¹. The prolonged growing and grain filling period, mild temperatures in December-January, ample water availability, and favorable soil conditions explain this high-potential yield. Yield progress analysis indicated that average grain yield increased from 2.70 Mg ha⁻¹ in 1959 to 12.90 Mg ha⁻¹ in 2017, with a 128.8 kg ha⁻¹ per-year increase due to favorable soil and climatic conditions. For genetic progress trials, genetic gain in grain yield from 1965 to 2019 was 70.20 kg ha⁻¹ (0.49%) per year, representing around 55% of the yield progress. Results revealed that the genetic gains in grain yield were related to increases in biomass partitioning toward reproductive organs, without significant increases in Shoot DW production. In addition, reducing trends in the NDVI, the fraction of intercepted PAR, the intercepted PAR (form emergence to heading), and the RGB-derived vegetation indices with the year of cultivar release were detected. These decreases could be due to the erectophile leaf habit, which enhanced photosynthetic activity, and thus grain yield increased. Also, senescence of bottom canopy leaves (starting from booting) could be involved by decreasing the ability of spectral and RGB-derived vegetation indices to capture the characteristics of green biomass after the booting stage. Contrary, a positive correlation was detected for intercepted PAR from heading to maturity, which could be due to a stay-green mechanism, supported by the trend of positive correlations of Chlorophyll content with the year of cultivar release.

Keywords: intercepted PAR, leaf gas exchange, NDVI, RGB images, shoot biomass

INTRODUCTION

Since the green revolution, the yields of wheat and other cereals have increased considerably in many regions of the world, including Chile (Calderini and Slafer, 1998; Engler and del Pozo, 2013; del Pozo et al., 2014, 2019), as a result of genetic improvement and better agronomic practices. Despite these increases in world average yields over the past 50 years, the relative rates of yield increase have declined from 3.4% in 1960 to 1.3% in 2010 (Fischer et al., 2014). Nowadays, the challenge is to increase yield gains and crop yields to feed a world population of above 9 billion by 2050 (Ray et al., 2012; Fischer et al., 2014). In wheat, various reports have highlighted the importance of increasing yield potential in high-yielding areas (Parry et al., 2011; Reynolds et al., 2011; Ray et al., 2012; Hawkesford et al., 2013), which will hopefully reach 20 Mg ha⁻¹.

Chile is the second-highest bread consumer globally, with 98 kg of bread consumed per capita. Thus, wheat production is of great importance, being the dominant crop in terms of the planted area (average 220.000 ha in the last 3 years), 92% of them representing bread wheat (Triticum aestivum) with a production of 1.5 million tons (Oficina de Estudios y Políticas Agrarias [ODEPA], 2017, 2020). It has the widest distribution of any crop in the country, covering diverse climatic regions from the semiarid Mediterranean-type climate (~350 mm of rain) of the northern zone to the temperate-humid climate (\sim 2,000 mm rainfall) of the southern zone. Winter wheat is principally grown in the south part of Chile, where annual rainfall is >1,200 mm (Matus et al., 2012). The southern central area (from Ñuble to Araucanía regions) represents around 86% of national planting, with an average area over the last 3 years of 176,000 ha (Oficina de Estudios y Políticas Agrarias [ODEPA], 2017, 2020). The average national yield is 6.1 t ha^{-1} , but the potential yield in many areas is much higher, particularly in temperate-humid zones where wheat can attain very high yields (>15 t ha⁻¹), probably due to genotype yield potentials and the remarkable soil and climatic conditions. Thus, this unique genotype-by-environment interaction in southern Chile constitutes a unique combination for studying yield progress and the relative contribution of genetic improvement to increases in wheat yield potential.

The wheat breeding programs of INIA (Instituto de Investigaciones Agropecuarias) began in 1964, and, since then, cultivars of bread wheat (*Triticum aestivum*) and durum wheat (*Triticum durum*) adapted to the different agroclimatic zones of the country have been released. For example, the winter wheat breeding program started early in southern Chile in INIA Carillanca in 1959, first using genetic material from the global wheat collection and some introductions from France. The segregating materials were derived from F1 hybrids created in 1959, which included advanced lines containing the dwarf genes of Norin 10. Moreover, the highest grain yields genetic gains recorded globally (246 kg ha⁻¹ year⁻¹ or 2.6%) were for winter wheat in Chile in the humid Mediterranean climate zone (36° S; Biobío Region) due to both genetic and agronomic improvements (Matus et al., 2012; Tshikunde et al., 2019).

Potential yield (i.e., the yield achieved when the best available technology is used) has increased almost linearly since the 1960s,

particularly in more favorable environments where soil water availability is not limited (Fischer and Edmeades, 2010). The yield can be determined as a function of the incoming photosynthetic active radiation (PARi) intercepted by the crop, from emergence (e) to harvest (h), and shoot dry weight (W) accumulation and distribution:

$$GY = \sum_{e}^{h} (fi \ge PARi) \ge RUE \ge HI$$

where GY is grain yield, f_i is the fraction of PAR intercepted by the crop, RUE (g MJ⁻¹) is the radiation use efficiency, and HI is the harvest index (= GY/W) (Reynolds et al., 2011; Fischer et al., 2014; Sadras et al., 2016).

Further increases in grain yield in environments with optimal agronomic conditions can be achieved through genetic improvement and the acquisition of various traits, such as early plant vigor, higher total crop biomass, and radiation use efficiency, increase in harvest index, and stronger stems and root systems to prevent lodging under high-yielding conditions (Foulkes et al., 2011; Parry et al., 2011; Reynolds et al., 2011).

Several studies on the genetic progress of wheat have indicated that breeding programs have achieved substantial increases in grain yield in high-yielding environments since 1960 (e.g., Shearman et al., 2005; Zhou et al., 2007; del Pozo et al., 2014; Foulkes et al., 2016; Yao et al., 2019). The genetic improvement in grain yield was closely related to increases in harvest index, spike number m^{-2} , and the number of kernels per spike (e.g., Zhou et al., 2007; del Pozo et al., 2014; Gao et al., 2017), as well as increases in shoot biomass (Gao et al., 2017), leaf photosynthesis (Zheng et al., 2011), and the delayed onset of flag-leaf senescence (Foulkes et al., 2016).

Total crop biomass can be increased by improving photosynthetic capacity and/or efficiency (Reynolds et al., 2011). Surprisingly, only a small number of studies have analyzed the genotypic variability or the genetic progress in photosynthetic capacity (Zheng et al., 2011; Xiao et al., 2012; Driever et al., 2014; Carmo-Silva et al., 2017) and RUE in wheat (Acreche et al., 2009; Sadras et al., 2012; Bustos et al., 2013). A study conducted in 64 wheat genotypes grown in field conditions in England has shown natural variations in the photosynthetic capacity of the flag leaf, total biomass, and grain yield. However, no consistent correlation was found between photosynthetic capacity and grain yield (Driever et al., 2014). Recently, Carmo-Silva et al. (2017) have reported that flag leaf photosynthetic traits correlated significantly and positively with grain yield for the same wheat panel. Changes in pre-anthesis RUE of between 1.54 and 2.68 g MJ⁻¹ have been observed for wheat cultivars released between 1958 and 2007 in Australia (Sadras et al., 2012). Also, a set of doubled haploid (DH) lines of spring bread wheat in southern Chile produced >15 t ha⁻¹, which is 54% above the check cultivars due to their higher RUE (29% higher than the checks) during the post-anthesis period, which increased the kernels number and fruiting efficiency of the DH lines (Bustos et al., 2013).

Higher RUE post-anthesis can be attained in plants with delayed leaf senescence or the stay-green phenotype. Indeed,

genotypic variability has been detected in chlorophyll content (measured with a portable leaf chlorophyll meter SPAD; Spectrum Technologies Inc., Plainfield, IL, United States) during the grain-filling period and in the rate of leaf senescence (Lopes and Reynolds, 2012). Overall, the wheat genotypes with functional stay-green characteristics showed higher grain yield (Blake et al., 2007; Chen et al., 2010).

The well-known normalized difference vegetation index (NDVI) and other indices derived from multispectral radiometers that incorporate the reflectance from the nearinfrared (NIR) have been used to estimate the leaf area index and crop biomass (Gitelson et al., 2002; Royo and Villegas, 2011), and to phenotype canopy senescence or stay-green in cereals (Lopes and Reynolds, 2012; Rebetzke et al., 2016; Sadras et al., 2019). The NDVI also gives a complete canopy view of the stay-green effect and can be more informative than the SPAD index. However, the precision of vegetation indices using NIR reflectance is known to be affected by: (1) the saturation pattern at moderate to high leaf area index or biomass values, which decrease NDVI sensitivity to detecting variations between genotypes (Gitelson et al., 2002; Nguy-Robertson et al., 2012; Elazab et al., 2016); and (2) other artefactual factors that decrease the NIR reflectance, such as plant canopy structure, the contribution of soil reflectance to total canopy reflectance, and reduction of actively reflecting leaf layers at certain crop stages (Gitelson et al., 2002; Elazab et al., 2015, 2016).

Recently, the RGB-derived vegetation image indices have been proposed to replace spectral reflectance-derived indices, especially those using NIR reflectance (Hunt et al., 2013; Casadesús and Villegas, 2014; Elazab et al., 2015, 2016; Kefauver et al., 2017). Although these indices have a small spectral range (i.e., a visible spectrum governed by pigment content and composition), they have an excellent spatial resolution for quantification of green biomass (Casadesús et al., 2007; Elazab et al., 2015, 2016; Kefauver et al., 2017). Thus, they could overcome the previously mentioned limitations of NIR reflectance-based indices (Elazab et al., 2015, 2016). Moreover, reflectance relationships with pigment content remain quantitatively similar in leaves of different plant species (Gitelson et al., 2002).

There is not too much information available about the genetic progress of winter wheat in the humid temperate zone of southern Chile, where the highest yields have been reported (Matus et al., 2012; Jobet et al., 2015, 2017). In addition, it is not well studied how carbon assimilation, radiation interception, and total plant biomass changed with genetic improvement in winter cultivars in Chile. Thus, we carried out different field experiments named (a) the yield potential and (b) the genetic progress trials in high-yielding environments of central-southern Chile during the 2018/2019 and 2019/2020 seasons. In addition, we analyzed the yield progress using historical data of a highyielding environment from 1957 to 2017 in Carillanca (southern Chile). The objectives of this work are: (1) to analyze the yield potential and progress and genetic progress of winter bread wheat in high-yielding environments in southern Chile and (2) identify changes in agronomic and morphophysiological traits of cultivars

released by the National Institute of Agriculture Research (INIA) over the last 60 years.

MATERIALS AND METHODS

Experimental Sites and Plant Material

Two field experiments were conducted in high-yielding environments of central-southern Chile, named (a) the potential vield and (b) genetic progress trials. In addition, a set of historical data from the winter breeding program of the INIA was used to analyze yield progress (Table 1). In the potential yield trials, four elite cultivars and four advanced lines from the INIA winter wheat breeding program were evaluated at seven highyielding sites located in the southern part of the Mediterranean region of Chile (Santa Rosa, Yungay, and Humán) and the temperate-humid zone (Curacautín, Galvarino, Carillanca, and Mafil) in 2018 and 2019 (Table 1). In the southern part of the Mediterranean zone of Chile, the mean annual temperature range was 12.6-13.3°C, and precipitation was 632-1,139 mm (Supplementary Table 1); precipitation was lower in 2019, particularly at Humán, but the three sites received irrigation in both years. In the temperate-humid zone, the mean annual temperature range was 9.8-11.9°C. Galvarino was the site with the lowest precipitation (679 and 834 mm in 2018 and 2019, respectively) but received irrigation, while Carillanca (925 and 1,400 mm), Curacautin (1,856 and 1,488 mm), and Mafil (1,729 and 1,302 mm) had higher amounts of rainfall (Supplementary Table 1). For the sites that received irrigation, furrow (in Santa Rosa, Yungay, and Humán) and sprinkler (in Galvarino) irrigation of about 50 mm per application was applied three to four times after heading (when required). In all sites, soils were derived from volcanic ashes (Andisol) of low bulk density (~ 0.9 g cm⁻³), large rooting depth (>100 cm), high water storage capacity and hydraulic conductivity, and high organic (>12%) contents, but also high phosphorus retention (Matus et al., 2014; Fleige et al., 2016). Plots consisted of four rows of 2 m in length and 0.20 m between rows. The seed rate was the equivalent of 200 kg ha⁻¹. Seeds were disinfected using 250 cc per 100-kg seeds of Real®Top (BASF; 166.6-g L^{-1} thiophanate-methyl, 8.3-g L^{-1} pyraclostrobin, and 83.3-g L⁻¹ triticonazol) and 120 cc per 100-kg seeds of Punto 600 FS (ANASAC Chile; 600-g L^{-1} imidacloprid). Fertilizer additions to the plots included 250 kg ha⁻¹ of triple superphosphate (46% P_2O_5) before sowing and 230 kg ha⁻¹ of urea (46% N) applied at four leaves (Z1.4 of Zadoks stage; Zadoks et al., 1974), tillering (Z2.4), and first node (Z3.1). In addition, 100 kg ha⁻¹ of sulpomag (22% K₂O, 18% MgO, and 22% S) and 100 kg ha⁻¹ of potassium muriate (60% KCL) were applied to tillering. Weeds were controlled with the application of 1 L ha⁻¹ of Bacara Forte, Bayer (120-g L⁻¹ flufenacet, 120-g L⁻¹ flurtamone, and 120-g L^{-1} diflufenican) preemergence, and a further application of 4 g ha⁻¹ of Ally, Dupont (600-g kg⁻¹ metsulfuron-methyl) and 4 kg ha⁻¹ of MCPA (750-g L^{-1} MCPA-dimethylammonium) post-emergence. The experimental design was a complete block with four replicates.

TABLE 1 | A summary of experiments, sites, and evaluations.

| Condition | Yield potential | Yield progress | Genetic progress | |
|-------------------------|--|--|-------------------------------------|--|
| Genotypes | Maxwell, Rocky, Kiron, Chevignon, Linea 26, Linea 010 | Top 25 advanced lines | Pre-green revolution | Post-green revolution |
| | Linea 298, Linea 265 | and cultivarsobtained from field experiments from 1957 to 2017 | Druchamp (1965) | Melifen (1974), Manquefen (1977), Talafen (1982), Laurel (1987), Lautaro (1990), Tukan (1993), Kumpa (2002), Bicentenario (2010), Maxwell (2012), Pionero (2013), Rocky (2015), Kiron (2017), Chevignon (2019) |
| Sites | Santa Rosa (36°31' S; 71°54' W), Yungay (37°14' S, | Carillanca (38°50' S, | Santa Rosa (36°31' S; 71°54' W), | Carillanca |
| | 72°01′ W), Humán (37.43° S; 72°24′ W), | 72°25′ W) | Carillanca (38°50' S, 72°25' W), M | afil (39°90 S; 73°16 W) |
| | Curacautin (38.40°31' S; 71°90' W),Galvarino | | and Purranque (40°90; 73°16) | |
| | (38.45°31' S; 72°74' W), Carillanca (38°69' S, | | | |
| | 72°41′ W) and Mafil (39°70 S; 73°01′ W) | | | |
| Years | 2018 and 2019 | 1959–2017 | 2018 and 2019 | |
| Plot size | 1.6 m ² | 2 m ² | 3.6 m ² | |
| Experimental design | Complete block with four replicates | Complete block with four replicates | Complete block with four replicates | 3 |
| Sowing date | 1–17 May | 1 May | 1–17 May | |
| Evaluations | Grain yield and its components | Grain yield | -Grain yield and its agronomical co | mponents |
| | | | -NDVI and intercepted PAR | |
| | | | -RBG derived vegetation indices | |
| Harvest date | 20 Jan (Santa Rosa, Yungay, and Humán)/ 20 Feb (Curacautin, Galvarino, Carillanca, and Mafil) | | 20 Jan (Santa Rosa)/ 20 Feb (Carill | anca, Mafil, and Purranque |
| Average days to heading | 177 (Santa Rosa, Yungay, and Humán)/ 200 Curacautin, Galvarino, Carillanca, and Mafil) | | 177 (Santa Rosa)/ 192 (Carillanca, | Mafil, and Purranque |
| Average grain filling | 40–45 (Santa Rosa, Yungay, and Humán) / 60–70 (Curacautin, Galvarino, Carillanca, and Mafil) | | 40–45 (Santa Rosa) / 60–70 (Carilla | anca, Mafil, and Purranque |

The year after the cultivar name refers to the cultivar release year.

In the genetic progress trials, 13-14 winter wheat cultivars of pre- and post-green revolution, released in the country from 1965 and 2019, were evaluated at four high-yielding sites: Santa Rosa (in 2018/2019 and 2019/2020) in the Mediterranean climate zone under irrigated conditions, and Carillanca (in 2018/2019 and 2019/2020), Purranque (in 2018/2019), and Mafil (in 2019/2020) in the temperate-humid zone (Table 1). Each plot consisted of 9 rows of 2 m in length and 0.2 m apart, and the seed rate was 180 kg ha^{-1} (~330 plants m⁻²). The crop management was similar to the potential yield trials. The plots were sprayed against fungal diseases with 6.25 cc L^{-1} of Juwell Top (Basf; 150-g L^{-1} fenpropimorph, 125g L^{-1} kresoxim-methyl, and 125-g L^{-1} epoxiconazole) and 0.8 L ha⁻¹ of Priori (Syngenta; 250-g L⁻¹ azoxystrobin). At Santa Rosa, furrow irrigation was applied around four main developmental stages of the crop (if necessary): tillering (Z2.4), flag leaf just visible (Z3.7), early heading (Z5.0), and medium milk (Z7.5). The experimental design was a complete block with four replicates.

Data from 25 advanced lines and cultivars obtained from field experiments conducted at Carillanca from 1957 to 2017 were used for yield progress analysis. The plots consisted of five rows of 2 m in length and 0.20 m between rows. The seed rate was the equivalent of 180 kg ha⁻¹. The sowing date was in May-June of each year. Crop fertilization and weed control were performed as recommended for each year,

but no fungicides or insecticides were used in the trials. The experimental design was a complete block with four replicates. To estimate grain yield, an area of 2 m^2 was harvested at maturity.

Agronomic Traits

Data on the following were collected: (a) days to heading when 50% of the spikes, which were at stage Z5.9, were determined by regular observations of the plots; (b) plant height (from the soil level up to the ends of the awns); (c) shoot dry weight (Shoot DW) and harvest index (grain yield/Shoot DW) determined from a 1-m row harvested at maturity and placed in a forced-air oven at 60° C for 48 h; (d) the number of spikes per m² was extrapolated from a 1-m row and the number of kernels per spike and the thousand kernels weight were determined in 10 spikes taken at random from the same 1-m row; (e) the number of kernels per spike by the number of spikes per m²; and (f) grain yield by harvesting 1.6 m² (i.e., the whole plot) and 2 m² (i.e., five central rows) for the potential yield and genetic progress trials, respectively.

Flag Leaf Traits

The leaf area and the specific leaf area were determined on three flag leaves per plot at early grain filling (Z7.0). The leaves were cut, and, immediately, the leaf area was measured with the WinDIAS Leaf Image Analysis System (Delta-T Devices, United Kingdom), and then placed in a forced-air oven at 60°C for 48 h and weighed for specific leaf area determination. Leaf gas exchange parameters, the net assimilation rate (An), and stomatal conductance (gs) were determined in three flag leaves per plot using a portable open system infra-red gas analyzer (CIRAS-3 model, PP Systems, Amesbury, MA, United States) with a 0.250-L min⁻¹ flow rate, 400 ppm CO₂, and leaf temperature at 25°C. Measurements were made at the heading (Z5.9), anthesis (Z6.9), and late milk (Z7.9) stages between 11:00 and 15:00 on sunny days at a photon flux density of at least 1,500 mmol m⁻² s⁻¹, using a PLC3 universal leaf cuvette (1.75 cm² of the leaf area). In addition, chlorophyll content was measured using a DUALEX sensor (Dualex Scientific, Force A, France) as a non-destructive measurement.

Vegetation Indices

The normalized difference vegetation index (NDVI) was determined with a handheld spectroradiometer (GreenSeeker, Trimble, United States) in 13–14 genotypes in the genetic progress trial in 2018 and 2019. Measurements were performed on 4–5 occasions from tillering to the grain filling stage for each environment (Z2.7, main stem and seven tillers; Z3.7, flag leaf just visible; Z4.7, flag leaf sheath opening; Z6.9, anthesis complete; and Z7.7, late milk). Measurements were performed at 60 cm above the top of the canopy. The NDVI corresponds to the differences between the reflectance (R) in the near-infrared (760 nm) and red (660 nm) bands and is calculated as (Raun et al., 2001):

$$NDVI = (R_{760} - R_{660}) / (R_{760} + R_{660})$$

In 2019, RGB images of each plot were acquired using a DJI Mavic Pro (DJI, China) unmanned aerial vehicle (UAV) equipped with an RGB 24-mm camera with a 1/2.3" 12 MP sensor. The flights were carried out 25 m above the ground level using Pix4D software¹ for automated flight control. Three flights were performed at each site at booting (Z4.7), heading (Z5.9), and grain filling (Z7.7, late milk). Orthomosaics were created from RGB images using Agisoft PhotoScan Professional software (Agisoft LLC, Russia), and then individual images from each plot were obtained. The CerealScanner plugin (Shawn Kefauver, University of Barcelona²) of the open-source ImageJ analysis platform FIJI (Fiji is Just ImageJ³) was used to extract the different color parameter information from the images (Hue, Saturation, Intensity, Lightness, a *, b *, u *, v *). Also, other parameters related to the active photosynthetic canopy and senescence, such as green area (GA = pixels with 60° < Hue < 180°); and greener area (GGA = pixels with 80° < Hue < 180°) were extracted (detailed information on these parameters is found in Casadesús et al., 2007; Hunt et al., 2013; Vergara-Díaz et al., 2016; Kefauver et al., 2017).

Intercepted PAR and Leaf Area Index

The intercepted PAR was evaluated at the same stages of the NDVI by using a 1-m long probe with 64 PAR sensors and a BF5 reference PAR sensor (SunScan canopy analyzer); three determinations at the bottom of each plot were taken by placing the 1-m sensor in parallel with the crop row between 11:00 and 16:00 h. Beer's law was used to estimate the leaf area index:

$$I = Io \times e^{(-K \times LAI)}$$

and then equation was transformed to:

$$LAI = -ln(I/Io) \times 1/K$$

where LAI is the leaf area index, Io is the incident PAR at the top of the canopy, I is the transmitted PAR at the bottom of the canopy, K is the canopy extinction coefficient (calculated using the Campbell equation; more information is available in the SunScan manual⁴), and I/Io is the light transmittance (from heading, it included transmittance through both active and senescenced leaves). The fraction of PAR intercepted (*fi*) was measured as (Tao et al., 2018):

$$fi = 1 - \frac{I}{Io}$$

Later, the *fi* by each cultivar was plotted against accumulated thermal time (Tb = 0° C) from sowing to maturity at Santa Rosa and Carillanca, using measurements performed in 2018 and 2019.

The daily incoming radiation (MJ m⁻²) during 2018 and 2019 was obtained from weather stations located at Santa Rosa and Carillanca; the incident PAR (PARi) was considered to represent half of the total incident radiation. The daily intercepted PAR was calculated as [$fi \times$ PARi], and then the accumulated intercepted PAR (IPAR) was calculated from crop emergence to heading and from heading to maturity. RUE (g MJ⁻¹) for each cultivar was estimated as Shoot DW/IPAR.

Statistical Analysis

Differences among genotypes (G) and environments (E) were determined through ANOVA using Statgraphics Centurion Version 18.1.12 (Statgraphics Centurion, 2018). In the ANOVAs, genotypes and sites were considered fixed factors and replicate random factors. For the potential yield trials, regression analyses were performed between the grain yield BLUE value (best linear unbiased estimator) of each cultivar and the grain yield BLUE value of cultivars at each site and year (environmental index; Finlay and Wilkinson, 1963). The sites' phenotypic correlation (Pearson) was determined using the BLUE values for each trait of the genetic progress trials. Also, regression analyses of the year of cultivar release and grain yield with the traits were performed using BLUE values for each site in the 2 years of evolution. The BLUE values were calculated by a site and across all sites using META-R (Multi Environment Trail Analysis with R) for Windows (META-R, 2016) created by the Centro Internaciónal de Mejoramiento deMaíz y Trigo (CIMMYT). It is a suite of R scripts (R Core Team, 2018) linked by

¹https://www.pix4d.com/

²https://gitlab.com/sckefauver/cerealscanner

³http://fiji.sc/Fiji

⁴http://dynamax.com/images/uploads/papers/SS1_Manual.pdf



a graphical user interface (GUI) designed in Java language. Figures were created by MS Excel (Microsoft Corporation, 2019).

RESULTS

Productivity of Winter Wheat in Southern Chile (Potential Yield Trials)

The shoot dry weight (Shoot DW) across the seven sites between latitudes $36^{\circ}31'$ S and $39^{\circ}90$ S and 2 years (2018 and 2019) was between 25.64 (cv. Rocky) and 29.04 Mg ha⁻¹ (Line 26) (**Figure 1A**), but the average of all genotypes reached 36.35 Mg ha⁻¹ at one site (Curacautin) in 2018 (**Figure 1B**). The grain yield across the seven sites and 2 years were between 12.34 (Kiron) and 13.85 Mg ha⁻¹ (Chevignon), and the average of all genotypes was 17.90 and 18.58 Mg ha⁻¹ at Galvarino in

2018 and 2019, respectively (**Figures 1C,D**). The harvest index exhibited significant (p < 0.001) differences among genotypes and sites in both years, but not for the genotype x site interaction (data not shown). The harvest index across the sites and years was between 0.36 (cv. Kiron) and 0.44 (cv. Chevignon), and the average of all genotypes was the highest (0.47) at Human in 2018 (**Figures 1E,F**).

The linear regression between grain yield and the environmental index indicated that the highest regression coefficient (Finlay–Wilkinson slope) was for cv. Chevignon (b = 1.16) and the lowest was for cv. Kiron (b = 0.88) (**Figure 2A**). Grain yield had a positive and significant correlation with shoot DW ($r^2 = 0.47$, p < 0.01; **Figure 2B**). Weak but positive significant correlations were detected for grain yield with number of spikes per m² ($r^2 = 0.27$, p < 0.01; **Figure 2C**), and number of kernels per spike ($r^2 = 0.17$, p < 0.01; **Figure 2D**). Moreover, medium significant positive correlations were detected between plant



FIGURE 2 | Relationships between grain yield and (A) environmental index, (B) shoot dry weight (Shoot DW), (C) the number of spikes per m^2 , (D) the number of kernels per spike, and (E) Plant height; and (F) relationship between Shoot DW and plant height of eight winter wheat genotypes grown at seven high-yielding sites in 2018 and 2019. The figures were created using the best linear unbiased estimator (BLUE) values for each genotype in each site and year. The slopes of Chevignon and Kiron in (A) were statistically different at p < 0.01 using the *t*-test.

height with both grain yield ($r^2 = 0.38$, p < 0.01; Figure 2E) and Shoot DW ($r^2 = 0.49$, p < 0.01; Figure 2F).

Yield Progress Analysis of Winter Wheat in Southern Chile for the 1959–2017 Period

The average grain yield of the 25 cultivars and advanced lines evaluated in southern Chile (at INIA Carillanca) between 1959 and 2017 increased from 2.7 Mg ha⁻¹ in 1959 to 12.9 Mg ha⁻¹ in 2017 (**Figure 3**); the regression analysis indicates that the rate of increase in grain yield between 1959 and 2017 was 128.8 kg

 ha^{-1} per year. However, analysis of the last 10 years showed much higher progress in grain yield (of 637 kg ha^{-1} per year) and stagnation of grain yield during the last 5 years at an average of 12.45 Mg ha^{-1} .

Productivity of Winter Wheat Genotypes Released Between 1965 and 2019 (Genetic Progress Trials)

Phenological Development and Plant Height

On average, days to the heading of the 13-14 cultivars ranged (at the three sites) from 181 to 199 in 2018 and 180 to 192 in

2019 (**Table 2**). Santa Rosa tended to have the least number of days to heading among the three sites (average, 184 and 169 in 2018 and 2019, respectively), and Carillanca was the highest (204 and 196 in 2018 and 2019, respectively). The correlation for days to heading among the three sites (phenotypic correlation) was >0.91 (p < 0.001) in both years (**Table 3**). Days to heading were negatively correlated (weak but significant) with the year of cultivar release ($r^2 = 0.09$, p < 0.01; **Figure 4A**).

Plant height was significantly (p < 0.001) higher in cultivars released before 2000, with cv. Druchamp (>130 cm) from 1965 was the tallest (**Table 2**), and the effect of the site was significant (p < 0.001) in 2018 and 2019. The genotype x site interaction was significant (p < 0.001) only in 2018. The phenotypic correlation for plant height among the three sites was 0.79–0.99 in 2018 and 0.75–0.92 in 2019 (**Table 3**). The relationship between plant height and the year of cultivar release was negative and significant ($r^2 = 0.42$, p < 0.01; **Figure 4B**).

Shoot Dry Weight, Grain Yield, and Agronomic Components

The Shoot DW and grain yield were significantly (p < 0.001) different among genotypes and sites in 2018 and 2019 except for the genotype effect in 2019 (**Table 2**). The genotype x site interaction was not significant in 2018 and 2019. The cv. Tukan (released in 1993) had the lowest Shoot DW in both years, and the highest values of Shoot DW were attained at the two most southern sites, Purranque and Mafil (**Table 2**). The phenotypic correlations for Shoot DW among the three sites were low and not significant (p > 0.05) in either year (**Table 3**).

Grain yield and harvest index were significantly (p < 0.001) different among genotypes and sites in both years, and the genotype x site interaction was only significant (p < 0.001) for harvest index in 2018 and 2019 (**Table 2**). In 2018, cvs. Kumpa (2002), Maxwell (2012), Pionero (2013), Rocky (2015), and Kiron (2017), and, in 2019, cv. Chevignon (2019) had a ~100 and 120% higher yield than cv. Druchamp (1965), respectively (**Table 2**). At Mafil in 2019, cv. Chevignon reached 14.3 Mg ha⁻¹ (data not shown), but the highest harvest index was cv. Maxwell (**Table 2**). The phenotypic correlations were, in general, high and significant for grain yield (0.70–0.92 for the three sites in 2018; 0.65–0.73 in 2019) and harvest index (0.77–0.82 in 2018; 0.45–0.77 in 2019 and significant only for Carillanca and Santa Rosa) (**Table 3**).

The yield components: number of spikes per m², number of kernels per spike, thousand kernels weight, and number of kernels per m² were significantly (p < 0.001) different among genotypes (except for the number of spikes per m² in 2019) and sites (except for the number of spikes per m² in 2018), and no significant differences were detected for the genotype x site interactions except for thousand kernels weight in 2018 (p < 0.01) and 2019 (p < 0.001) (**Table 4**). Phenotypic correlations for yield components were positive and significant for the number of spikes per m² (0.45–0.85 except Purranque and Santa Rosa), the number of kernels per spike (0.69–0.85), and the number of kernels per m² (0.57–0.84) in 2018, while, in 2019, they were only significant between Carillanca and Mafil (**Table 3**). The thousand kernels weight phenotypic correlation



FIGURE 3 | Yield progress of winter bread wheat at the INIA Carillanca (38° 41'S; 72° 25' W) in southern Chile. The figures were created using the best linear unbiased estimator (BLUE) values for 25 cultivars and advanced lines each year.

was significant (p < 0.01 and p < 0.001) in 2019 (0.72–0.88), while, in 2018, it was only significant (p < 0.001) for Carillanca and Santa Rosa.

Shoot dry weight was not correlated with the year of cultivar release ($r^2 = 0.0001$, p > 0.05; **Figure 4C**), but grain yield had a positive and linear relationship; the slope indicated that the genetic gain in yield was 70.2 kg ha⁻¹ per year ($r^2 = 0.32$, p < 0.01; **Figure 4D**). Harvest index and the year of cultivar release relationship were positive and significant ($r^2 = 0.34$, p < 0.01; **Figure 4E**), but no significant increase in harvest index was observed after 1993 (Stage 1, $r^2 = 0.44$, p < 0.01; Stage 2, $r^2 = 0.01$, p > 0.05; **Figure 4E**). Also, harvest index was positively correlated with grain yield in both years (r = 0.82, p < 0.01 and r = 0.34, p < 0.05 for 2018 and 2019, respectively; **Table 2**).

The correlation between the number of spikes per m² and the year of cultivar release was negative and significant only in 2018 (r = -0.33, p < 0.05; **Table 4**). The correlation between the number of kernels per spike and the year of cultivar release was positive and significant; the genetic progress for the number of kernels per spike was 0.17 kernels per year ($r^2 = 0.14$, p < 0.01; **Figure 4F**). The correlations between grain yield and the number of spikes per m², the number of kernels per spike, thousand kernels weight, and the number of kernels per m² across sites were positive and significant for 2018 and 2019 except for the number of spikes per m² in 2018 (**Table 4**).

Flag Leaf Traits

Leaf area, specific leaf area, and chlorophyll content were significantly (p < 0.05, p < 0.01, and p < 0.001) different among genotypes and sites, except for leaf area and specific leaf area in 2018 where sites have no significant effect (**Table 5**). The genotype x site interaction was significant for the leaf area in 2018 and 2019, while it was only significant for a specific leaf area in 2018 and chlorophyll content in 2019. Cultivars Talafen (1982) and Lautaro (1990) had the highest and lowest leaf areas. Significant differences for An and *gs* were observed among genotypes and sites in 2018 and 2019, but the genotype x site interactions were insignificant (**Table 5**). Cultivars with the

highest An and *gs* were Manquefen (1977) and Talafen (1982), and the lowest values were recorded in Melifen (1974), Tukan (1993), and Rocky (2015).

The phenotypic correlations between the three sites were significant only in 2019 for the leaf area (0.55-0.79) and the specific leaf area (0.51-0.65 except for Carillanca and Santa Rosa). For chlorophyll content, phenotypic correlations between the three sites were significant in 2018 (0.56-0.85), while it was only significant in 2019 (0.77) between Máfil and Santa Rosa. An and *gs* phenotypic correlations between the three sites for the 2 years were non-significant except for *gs* (0.63) between Carillanca and Máfil in 2019 (**Table 3**).

There was a trend for the leaf area (r = -0.33, p < 0.05 in 2018) and the specific leaf area (r = -0.41, p < 0.01 in 2019) to reduce with the year of cultivar release (**Table 5**). Cultivar Rocky (2015) exhibited the highest specific leaf area in 2018 and cv. Kiron (2017), the lowest in both years (**Table 5**). Chlorophyll content had a positive and significant correlation with the year of release in both years (r = 0.39, p < 0.05 in 2018; and r = 0.37, p < 0.05 in 2019), while there was no correlation with An and *gs* (**Table 5**). Grain yield was positively correlated with An and *gs* in 2019 (r = 0.55, p < 0.01 for An; r = 0.64, p < 0.01 for *gs*; **Table 5**).

Leaf Area Index, Intercepted PAR, Normalized Difference Vegetation Index, Chlorophyll Content, and Vegetation Indices

There was a reducing trend for the leaf area index ($r^2 = 0.56$, p < 0.01; **Figure 5A**), the fraction of intercepted PAR (f_i , $r^2 = 0.20$, p < 0.01; **Figure 5B**), and the NDVI ($r^2 = 0.14$, p < 0.05; **Figure 5C**) with the year of cultivar release at the three sites and during both years of evaluation, while the opposite was observed for chlorophyll content ($r^2 = 0.12$, p < 0.01; **Figure 5D**). The relationship between the year of cultivar release and the intercepted PAR was negative between crop emergence and heading ($r^2 = 0.43$, p < 0.01; **Figure 6A**) and positive from heading to maturity ($r^2 = 0.34$, p < 0.05; **Figure 6A**). No clear trend was observed between the year of cultivar release and RUE ($r^2 = 0.06$, p > 0.05; **Figure 6B**).

Also, there was a reducing trend for the RGB-derived vegetation indices: intensity ($r^2 = 0.15$, p < 0.05; Figure 7A), lightness ($r^2 = 0.16$, p < 0.01; Figure 7B), b* ($r^2 = 0.28$, p < 0.01; Figure 7C), and v* ($r^2 = 0.26$, p < 0.01; Figure 7D) measured between booting and grain filling with the year of cultivar release at the three sites of evaluation. Overall, the correlation of intensity and lightness was significantly high (p < 0.01) in Carillanca and Mafil (Figures 7A,B) with the year of cultivar release, while, for b* and v*, the correlations were significantly high in Santa Rosa and Carillanca (Figures 7C,D).

RGB-derived vegetation indices were negatively (intensity, saturation, lightness, b*, v*, GA, and GGA) and positively (Hue, a*, and u*) correlated with the year of cultivar release and grain yield at the three sites at the booting stage, followed by the anthesis stage (**Supplementary Table 2**). Only in Carillanca that some of the RGB-derived vegetation indices showed significant correlations with the year of cultivar release (intensity and lightness) and grain yield (intensity, lightness, a*, and GA*) at the grain filling stage.

DISCUSSION

Potential Yield and Progress of Winter Wheat in Southern Chile

In this study, the potential yield achieved by winter wheat cultivars in the temperate-humid zone of southern Chile was close to the 20.50 Mg ha⁻¹ (Figure 2B) that some authors (Parry et al., 2011; Reynolds et al., 2011; Ray et al., 2012; Hawkesford et al., 2013) have proposed as a target for highyielding areas. The new cv. Chevignon had the highest yield and regression coefficient (Finlay and Wilkinson slope), indicating greater adaptability (Figure 2A). The prolonged growing period from sowing to the heading of about 180-190 days, a grain filling period of 60-70 days, mild temperatures in December-January, ample water availability (Supplementary Table 1), and favorable soil conditions explain this high potential yield. Indeed, the average photothermal coefficient (Q = solar radiation/mean temperature) during grain filling (15 November-15 January) ranged from 1.40 MJ m⁻² °C⁻¹ at Santa Rosa to 1.78 MJ m⁻² $^{\circ}C^{-1}$ at Galvarino.

The historical yield progress observed at Carillanca (a city in the region of Araucania) between 1959 and 2017 resulted from genetic progress and improvements in agronomic practices (Figure 3). The interannual variability detected in grain yield can be explained by changes in environmental conditions, especially precipitation, and the incidence of fungal diseases (e.g., rusts and others since the trials were not sprayed). The highest yield $(\sim 12.90 \text{ Mg ha}^{-1})$ was attained in the last 5 years (2013-2017), evidencing the high potential yield of recent cultivars and advanced lines. However, wheat yields attained by farmers are usually lower than the potential yield exhibited by the bestadapted cultivars grown in an experimental field with optimum crop management. Therefore, a yield gap can be estimated by the difference between the potential yield and the average farm yield at a regional level (Lobell et al., 2009; Fischer and Edmeades, 2010). The average yield of the whole Araucania region from 1980 to 1989 was 2.10 Mg ha⁻¹, and between 2010 and 2017 was 5.70 Mg ha⁻¹ (Oficina de Estudios y Políticas Agrarias [ODEPA], 2020). Compared to the yields obtained at Carillanca for the same period, the yield gap has increased from 3.80 Mg ha^{-1} in the 80s to 5.70 Mg ha^{-1} after 2010. The yield potential of wheat in two high-yielding countries, the United Kingdom and New Zealand, estimated using the Sirius crop model, was between 15.00–19.00 Mg ha⁻¹ and 15.60–19.50 Mg ha⁻¹ under water-limited and irrigated conditions, respectively (Senapati and Semenov, 2019). The yield gap was estimated at 4.00-6.00 Mg ha⁻¹ in both countries, similar to the gap we found between the potential yield and average yield in the Araucania region in southern Chile.

Genetic Gain of Agronomic Traits

The genetic gain determination is useful to evaluate the progress of crop breeding programs. Studies on yield progress conducted worldwide have reported increases between 0.44 and 1.3% per year (Battenfield et al., 2013); in general, higher yield increases are reported when older and taller cultivars (from before the TABLE 2 | Mean values of agronomic traits at three sites in 2018 and 2019, ANOVA, and Pearson correlations of the year of cultivar release and grain yield with agronomic traits.

| Genotype | 2018 | | | Days to h | Days to heading ² | | Plant height (cm) | | Shoot DW (Mg ha ⁻¹) | | Grain yield (Mg ha ⁻¹) | | Harvest index | |
|------------------------------|------|------|-----------|-----------|------------------------------|-----------|-------------------|---------|---------------------------------|----------|------------------------------------|-----------|---------------|--|
| | | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | | |
| Druchamp | | | 199.1 a | 192.2 a | 142.1 f | 131.0 f | 28.2 d | 23.1 a | 4.7 a | 5.0 a | 0.18 a | 0.23 a | | |
| Melifen | | | 197.5 ab | 190.3 b | 102.5 cd | 97.9 cd | 23.0 bc | 22.3 a | 7.5 b | 8.2 b | 0.32 b | 0.28 b | | |
| Manquefen | | | 198.2 ab | 192.1 a | 109.6 e | 99.6 cd | 25.2 bcd | 22.5 a | 8.4 bc | 9.2 bcd | 0.32 b | 0.37 cdef | | |
| Talafen | | | 196.30 bc | 191.6 a | 109.2 e | 101.0 de | 23.6 bcd | 22.4 a | 7.9 b | 8.5 b | 0.33 b | 0.35 cde | | |
| Laurel | | | 191.8 d | 183.9 d | 105.0 cde | 96.5 bcd | 27.2 cd | 22.2 a | 8.6 bcd | 9.2 bcd | 0.33 b | 0.33 bc | | |
| Lautaro | | | 181.7 f | 174.8 h | 101.3 cd | 100.0 cd | 20.4 ab | 22.0 a | 9.3 cd | 9.2 bcd | 0.39 c | 0.38 cdef | | |
| Tukan | | | 182.3 ef | 171.9 i | 107.1 de | 108.5 e | 17.4 a | 21.0 a | 7.7 b | 8.0 b | 0.39 c | 0.34 cde | | |
| Kumpa | | | 195.0 c | 187.1 c | 94.6 ab | 88.1 ab | 26.1 cd | 24.1 a | 9.9 d | 9.6 bcde | 0.41 c | 0.34 cd | | |
| Bicentenario | | | 195.0 c | 186.8 c | 99.2 bc | 91.5 abc | 23.5 bcd | 23.2 a | 9.4 cd | 9.1 bc | 0.39 c | 0.33 cde | | |
| Maxwell | | | 183.7 e | 178.5 f | 90.8 a | 87.3 ba | 22.4 bc | 23.6 a | 9.7 cd | 10.7 de | 0.41 c | 0.41 f | | |
| Pionero | | | 182.5 ef | 177.3 g | 90.8 a | 87.9 ab | 22.5 bc | 24.1 a | 9.9 d | 10.2 bde | 0.39 c | 0.38 def | | |
| Rocky | | | 180.8 f | 175.7 h | 91.3 a | 92.3 abcd | 23.0 bc | 24.1 a | 9.7 cd | 10.3 cde | 0.39 c | 0.39 ef | | |
| Kiron | | | 194.5 c | 187.2 c | 98.8 bc | 92.1 abcd | 26.1 cd | 24.6 a | 9.8 d | 10.2 cde | 0.34 b | 0.38 cdef | | |
| Chevignon | | | - | 180.4 e | - | 92.9 abcd | - | 24.1 a | - | 11.0 d | - | 0.38 def | | |
| Santa Rosa | | | 184.3 b | 169.2 c | 107.4 c | 99.1 b | 22.9 a | 21.0 b | 8.6 b | 8.5 b | 0.33 a | 0.39 b | | |
| Carillanca | | | 203.7 a | 196.4 a | 103.1 b | 89.3 a | 22.4 a | 18.8 a | 9.4 c | 7.3 a | 0.38 b | 0.33 a | | |
| Purranque/Mafil ¹ | | | 183.9 b | 185.1 b | 99.2 a | 104.4 c | 26.0 b | 29.5 c | 7.9 a | 11.8 c | 0.35 a | 0.33 a | | |
| ANOVA | Df | | | | | | | | | | | | | |
| Genotype (G) | 12 | 13 | < 0.001 | < 0.001 | < 0.001 | < 0.001 | < 0.001 | 0.58 | < 0.001 | < 0.001 | < 0.001 | < 0.001 | | |
| Site (S) | 2 | 2 | < 0.001 | < 0.001 | < 0.001 | < 0.001 | 0.001 | < 0.001 | < 0.001 | < 0.001 | < 0.001 | < 0.001 | | |
| G*S | 24 | 26 | < 0.001 | < 0.001 | < 0.001 | 0.106 | 0.352 | 0.687 | 0.382 | 0.222 | < 0.001 | 0.016 | | |
| Replicate | 3 | 3 | 0.977 | 0.966 | 0.706 | 0.947 | 0.977 | 0.163 | 0.062 | 0.963 | 0.008 | 0.711 | | |
| Year of release ² | | | -0.32* | -0.28 | -0.70** | -0.60** | -0.16 | 0.14 | 0.72** | 0.48** | 0.62** | 0.55** | | |
| Grain yield ³ | | | 0.04 | -0.25 | -0.73** | -0.12 | -0.17 | 0.80** | - | _ | 0.82** | 0.34* | | |

¹Purranque in 2018 and Mafil in 2019.

 2,3 The Pearson correlations of the year of release and grain yield were performed using BLUE values for each site in the 2 years of evaluation, $^*p < 0.05$; $^*p < 0.01$.

TABLE 3 | Pairwise phenotypic correlations among sites BLUEs of the studied traits in 2018 and 2019.

| | Sites comparison | Days to heading | Plant height | Shoot DW | Grain yield | Harvest index | Number of spikes per m ² | Number of kernels per spike | Thousand kernels weight | Number of Kernels per m ² | Leaf area | Specific leaf area | Chlorophyll content | An | gs |
|------|----------------------------|--------------------|-----------------|-------------|----------------|------------------|--|---|-------------------------------|--|--------------|-----------------------|------------------------|------|-------|
| 2018 | Carillanca & Purranque | 0.97*** | 0.80** | 0.46 | 0.75** | 0.82*** | 0.61* | 0.69** | 0.46 | 0.61* | -0.16 | 0.54 | 0.85*** | 0.35 | 0.54 |
| | Carillanca & Santa Rosa | 0.91*** | 0.99*** | 0.53 | 0.92*** | 0.82*** | 0.85*** | 0.85*** | 0.86*** | 0.84*** | 0.04 | -0.49 | 0.71** | 0.52 | 0.29 |
| | Purranque & Santa Rosa | 0.92*** | 0.79** | 0.51 | 0.70** | 0.77** | 0.45 | 0.77** | 0.3 | 0.57* | 0.47 | -0.22 | 0.56* | 0.18 | 0.44 |
| 2019 | Carillanca & Máfil | 0.95*** | 0.77** | 0.36 | 0.65* | 0.52 | 0.61* | 0.77** | 0.88*** | 0.63* | 0.77** | 0.58* | -0.34 | 0.26 | 0.63* |
| | Carillanca & Santa Rosa | 0.98*** | 0.92*** | -0.26 | 0.71** | 0.77** | -0.5 | 0.23 | 0.72** | 0.01 | 0.79*** | 0.51 | 0.23 | 0.48 | 0.39 |
| | Máfil & Santa Rosa | 0.94*** | 0.75** | -0.24 | 0.73** | 0.45 | 0.09 | 0.34 | 0.84*** | 0.33 | 0.55* | 0.65* | 0.77** | 0.32 | 0.32 |

*p < 0.05; **p < 0.01; ***p < 0.001.



FIGURE 4 | Relationships between the year of cultivar release and days to heading (A), plant height (B), shoot dry weight (Shoot DW) (C), grain yield (D), harvest index (E), and the number of kernels per spike (F) for each wheat cultivar released in Chile between 1965 and 2019. The environments were a combination of sites and years: Santa Rosa in 2018 and 2019, Carillanca in 2018 and 2019, Purranque in 2018, and Mafil in 2019. Each data point represents the best linear unbiased estimator (BLUE) of the cultivar in each site in each year.

green revolution) are included in the analysis. In our study, the range of genetic gain in grain yield was 70.20 kg ha⁻¹ y⁻¹ (0.49%), representing about 55% of the yield progress observed at Carillanca (Figures 3, 4D). Other studies in winter wheat have reported lower or higher genetic gains: $11.00 \text{ kg ha}^{-1} \text{ y}^{-1} (0.40\%)$ for semi-dwarf cultivars in low-yielding environments in Grain Plains, United States (Battenfield et al., 2013); 58.00 kg ha⁻¹ y⁻¹ (1.37%) under irrigation in Turkey for cultivars released between 1963 and 2004 (Gummadov et al., 2015); 57.50 kg ha⁻¹ y⁻¹ (0.70%) in Henan Province, China, for cultivars released after the 1950s (Gao et al., 2017); 47.40 kg ha⁻¹ y⁻¹ (0.72%) in the Hebei Province in China for cultivars released between 1964 and 2007 (Yao et al., 2019); and 60.40 kg ha⁻¹ y⁻¹ (0.72%) under irrigation and 47.50 kg $ha^{-1}\ y^{-1}$ (0.66%) under rain-fed conditions in England, for cultivars released between 1964 and 2009 (Foulkes et al., 2016). In spring wheat cultivars, the genetic gain in a highyielding environment (under irrigation) in the Mediterranean zone of Chile has been 43.50 kg ha⁻¹ y⁻¹ (0.51%) for bread wheat (del Pozo et al., 2014) and 72.80 kg ha⁻¹ y⁻¹ (0.73%) in durum wheat (del Pozo et al., 2019).

The genetic gains in wheat grain yield since the 1960s (i.e., green revolution) have been achieved by introducing the semidwarf genes Rht1 and Rht2, leading to greater partitioning of the shoot biomass to spikes and grains (Shearman et al., 2005; Trethowan et al., 2007; Gummadov et al., 2015). Thus, many agronomic traits have been attributed to these gains, including increased harvest index, thousand kernel weight, number of kernels per spike, Shoot DW, number of spikes per m², and ear length, and decreased plant height (Calderini et al., 1995; Elazab et al., 2021).

Indeed, introducing semi-dwarfing genes in the winter wheat breeding program of INIA in the 1960s reduced plant size from more than 130 cm (cv. Druchamp) to 90–100 in modern cultivars (**Table 2**). The reduced stem size allows new genotypes to utilize assimilates more efficiently to grow tillers than early genotypes and receive higher N application rates (Rife et al., 2019). TABLE 4 | Mean values of yield components at three sites in 2018 and 2019, ANOVA, and Pearson correlations of the year of cultivar release and grain yield with yield components.

| Genotype | | | Number o | Number of spikes per m ² | | kernels per spike | Thousand | kernels weight | Number of Kernels per m ² | | |
|------------------------------|------|------|----------|-------------------------------------|----------|-------------------|----------|----------------|--------------------------------------|----------|--|
| | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | |
| Druchamp | | | 470.4 b | 555.8 ab | 38.2 a | 36.0 a | 41.0 abc | 40.9 bc | 17683 a | 19967 a | |
| Melifen | | | 571.7 cd | 577.2 ab | 52.6 cd | 48.5 bcd | 38.3 ab | 37.8 a | 30070 de | 28182 b | |
| Manquefen | | | 511.3 bc | 544.8 ab | 54.6 de | 47.3 | 43.1 cd | 41.7 cd | 27792 cde | 25594 b | |
| Talafen | | | 498.3 bc | 545.8 ab | 52.2 cd | 47.7 bcd | 40.4 abc | 42.8 def | 25954 cde | 26123 b | |
| Laurel | | | 599.2 d | 577.4 ab | 46.8 b | 43.4 abc | 43.7 cd | 39.5 b | 28212 cde | 25544 b | |
| Lautaro | | | 498.8 bc | 584.2 ab | 48.8 bc | 41.4 ab | 45.6 de | 46.6 g | 24379 bc | 24457 ab | |
| Tukan | | | 366.3 a | 522.2 a | 49.1 bcd | 37.9 a | 51.3 f | 53.8 i | 18003 a | 19647 a | |
| Kumpa | | | 510.8 bc | 571.9 ab | 60.1 f | 51.1 cd | 44.7 cd | 42.4 cde | 30904 e | 29453 b | |
| Bicentenario | | | 478.8 b | 599.0 b | 52.1 cd | 47.8 bcd | 46.0 de | 43.4 ef | 24967 bcd | 28941 b | |
| Maxwell | | | 382.5 a | 529.2 ab | 54.2 cde | 49.6 bcd | 49.9 ef | 49.4 h | 20731 ab | 26083 b | |
| Pionero | | | 487.1 b | 562.2 ab | 60.7 f | 48.7 bcd | 37.2 a | 37.9 a | 29666 de | 27581 b | |
| Rocky | | | 458.3 b | 588.3 ab | 58.3 ef | 43.0 abc | 42.5 bcd | 44.2 f | 26384 cde | 25167 b | |
| Kiron | | | 474.2 b | 513.7 a | 50.1 bcd | 56.1 d | 46.1 de | 43.2 def | 24040 bc | 28992 b | |
| Chevignon | | | - | 584.8 ab | - | 50.4 cd | - | 43.9 ef | - | 29635 b | |
| Santa Rosa | | | 502.6 a | 556.4 b | 47.2 a | 42.5 a | 41.1 a | 39.6 a | 23707 a | 23567 a | |
| Carillanca | | | 483.6 a | 517.1 a | 53.1 b | 44.7 a | 46.2 c | 42.9 b | 25713 ab | 23076 a | |
| Purranque/Mafil ¹ | | | 469.4 a | 609.9 c | 56.1 c | 51.9 b | 44.2 b | 47.6 c | 26452 b | 31647 b | |
| ANOVA | Df | | | | | | | | | | |
| Genotype (G) | 12 | 13 | < 0.001 | 0.163 | <0.001 | < 0.001 | < 0.001 | < 0.001 | < 0.001 | < 0.001 | |
| Site (S) | 2 | 2 | 0.122 | < 0.001 | < 0.001 | < 0.001 | < 0.001 | < 0.001 | 0.041 | < 0.001 | |
| G*S | 24 | 26 | 0.169 | 0.497 | 0.271 | 0.218 | 0.01 | < 0.001 | 0.421 | 0.088 | |
| Replicate | 3 | 3 | 0.017 | 0.065 | 0.153 | 0.083 | 0.339 | 0.23 | 0.297 | 0.002 | |
| Year of release ² | | | -0.33* | 0.02 | 0.47** | 0.37* | 0.25 | 0.18 | 0.09 | 0.29 | |
| Grain yield ³ | | | 0.05 | 0.53** | 0.51** | 0.63** | 0.35* | 0.40** | 0.43** | 0.73** | |

¹Purranque in 2018 and Mafil in 2019.

2. ³The Pearson correlations of the year of release and grain yield were performed using BLUE values for each site in the 2 years of evaluation,

*p < 0.05; **p < 0.01.

Although the positive correlation was detected between grain yield and Shoot DW in 2019 (**Table 2**), no genetic gains were reported for Shoot DW (**Table 2**; **Figure 4C**). Moreover, the increase in grain yield was associated negatively with the number of spikes per m² (**Table 4**), and the plant height showed negative gains with the year of cultivar release (**Figure 4B**). Something similar has been reported for bread wheat varieties released in Argentina between 1918 and 2011 (Lo Valvo et al., 2018), and for winter wheat varieties released in Northern China between 1960 and 2000 (Zhou et al., 2007), but other studies have reported increases in the aboveground biomass with the year of cultivar release (e.g., Xiao et al., 2012; Gao et al., 2017).

The yield progress of winter wheat cultivars released after the 1960s was associated with increases in the number of kernels per spike and the harvest index (**Table 2**; **Figures 4E**,**F**). Indeed, comparing the oldest cv. Druchamp (1965) with the modern cv. Kiron (2017), the increases in the number of kernels per spike and Harvest index were, on average, 43 and 75%, respectively. Increases in the number of kernels per spike after the 1960s have also been reported by other authors (Zheng et al., 2011; Xiao et al., 2012). In our study, genetic gain in the harvest index was observed until 1993, and no further increase has been observed after (**Figure 4E**). In spring wheat cultivars released by CIMMYT between 1966 and 2009 in the irrigated, high-potential

environment of northwest Mexico, there was no increase in harvest index (Aisawi et al., 2015), but other studies performed in high-yielding environments have reported continuing increases in harvest index since the 1960s (Xiao et al., 2012; Lo Valvo et al., 2018; Yao et al., 2019). Modern cultivars are now in the range of 0.45–0.5 (Shearman et al., 2005; Zhou et al., 2007), but further increases are still possible to the theoretical limit of \sim 0.6 calculated by Austin et al. (1980). The highest values of the harvest index (0.41) were obtained in cvs. Maxwell (2012) in 2018 and 2019 and Kumpa (2002) in 2018 (**Table 2**). Reynolds et al. (2011) pointed out that the increase in harvest index might be achieved by optimizing the partitioning of assimilates to different plant organs and increasing spike fertility.

Although significant genotypic effects were found for thousand kernels weight, with cvs. Melifen (1974) and Tukan (1993) presented the lowest and highest thousand kernels weight, the correlation with the year of cultivar release was not significant (**Table 4**). Nevertheless, the correlation between grain yield and thousand kernels weight for all genotypes across sites was positive and significant in both years (**Table 4**). Similar studies in winter wheat have reported no changes in thousand kernels weight with the year of release (Xiao et al., 2012), but others have reported a positive relationship (Zhou et al., 2007; Gao et al., 2017; Yao et al., 2019). TABLE 5 | Mean values of flag leaf physiological traits evaluated at heading-anthesis at three sites in 2018 and 2019, ANOVA, and Pearson correlations of the year of cultivar release and grain yield with flag leaf physiological traits.

| Genotype | | | Leaf area | a (cm²) | Specific leaf area (cm ² g ⁻¹) | | Chloroph | yll content | An (μmol | m ⁻² s ⁻¹) | gs (mmol m ⁻² s ⁻¹) | |
|------------------------------|------|------|-----------|---------|---|-----------|-----------|-------------|-----------|-----------------------------------|--|-----------|
| | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 | 2018 | 2019 |
| Druchamp | | | 34.8 abcd | 25.2 c | 137.5 a | 166.6 f | 36.4 bcde | 33.5 bcd | 13.8 abcd | 14.7 bc | 237.0 abcd | 183.8 bc |
| Melifen | | | 36.1 bcd | 27.4 c | 172.5 abc | 161.2 def | 34.3 b | 32.4 b | 10.5 a | 14.1 bc | 184.5 a | 187.2 bc |
| Manquefen | | | 39.9 de | 35.0 de | 134.3 a | 152.8 bcd | 34.7 bc | 34.9 bcde | 15.5 d | 15.1 bc | 294.2 bcd | 210.0 c |
| Talafen | | | 45.8 e | 37.4 e | 147.7 ab | 152.0 bcd | 35.6 bcd | 35.7 cdef | 15.5 d | 15.5 c | 312.1 d | 216.0 c |
| Laurel | | | 35.6 bcd | 27.8 c | 176.6 bc | 163.2 ef | 31.2 a | 32.0 b | 13.3 abcd | 13.7 bc | 309.1 bcd | 179.0 abc |
| Lautaro | | | 28.8 a | 19.3 a | 181.1 bc | 164.3 f | 38.7 de | 32.9 bc | 14.1 bcd | 13.6 bc | 301.8 bcd | 185.1 bc |
| Tukan | | | 37.9 cd | 32.6 d | 163.4 abc | 161.1 def | 30.8 a | 29.0 a | 11.8 abc | 11.3 a | 246.5 abcd | 146.4 a |
| Kumpa | | | 33.3 abc | 21.0 ab | 170.6 abc | 141.6 ab | 39.0 d | 37.7 ef | 14.1 bcd | 14.4 bc | 247.6 abcd | 172.2 ab |
| Bicentenario | | | 31.9 abc | 26.1 c | 147.3 ab | 149.8 bc | 39.1 d | 38.1 f | 13.1 abcd | 15.5 c | 228.4 abc | 185.1 bc |
| Maxwell | | | 34.8 abcd | 26.5 c | 165.2 abc | 147.6 abc | 39.4 d | 36.2 def | 15.1 cd | 14.0 bc | 290.8 bcd | 169.3 ab |
| Pionero | | | 30.1 ab | 26.9 c | 177.4 bc | 160.6 def | 38.1 de | 37.0 ef | 12.0 abcd | 13.7 bc | 218.3 bc | 167.7 ab |
| Rocky | | | 33.2 abc | 26.7 c | 191.2 c | 151.3 bcd | 35.6 bcde | 36.4 ef | 10.7 ab | 13.3 b | 204.0 a | 165.3 ab |
| Kiron | | | 32.3 abc | 26.7 c | 137.8 a | 137.4 a | 37.9 cde | 37.3 ef | 14.7 cd | 14.5 bc | 255.6 abcd | 180.9 abc |
| Chevignon | | | - | 24.1 bc | - | 142.4 abc | - | 34.9 bcde | - | 13.4 b | - | 176.3 abc |
| Santa Rosa | | | 35.8 a | 24.8 a | 161.4 a | 157.5 b | 36.8 b | 33.6 a | 16.4 c | 12.2 a | 292.1 b | 180.6 b |
| Carillanca | | | 36.3 a | 25.9 a | 163.1 a | 139.9 a | 35.1 a | 35.5 b | 9.3 a | 13.0 b | 241.5 a | 133.8 a |
| Purranque/Mafil ¹ | | | 32.8 a | 31.4 b | 160.7 a | 163.7 c | 38.1 b | 35.5 b | 14.3 b | 17.4 c | 235.7 a | 237.9 c |
| ANOVA | Df | | | | | | | | | | | |
| Genotype (G) | 12 | 13 | < 0.001 | < 0.001 | 0.002 | < 0.001 | < 0.001 | < 0.001 | 0.008 | < 0.001 | 0.002 | < 0.001 |
| Site (S) | 2 | 2 | 0.076 | < 0.001 | 0.954 | < 0.001 | 0.032 | 0.002 | < 0.001 | <0001 | < 0.001 | < 0.001 |
| G*S | 24 | 26 | 0.001 | 0.005 | 0.027 | 0.084 | 0.603 | < 0.001 | 0.51 | 0.165 | 0.511 | 0.77 |
| Replicate | 3 | 3 | 0.657 | 0.076 | 0.258 | 0.349 | < 0.001 | 0.014 | 0.338 | < 0.001 | 0.088 | < 0.001 |
| Year of release ² | | | -0.33* | -0.25 | 0.2 | -0.41** | 0.39* | 0.37* | -0.04 | -0.08 | -0.13 | -0.17 |
| Grain yield ³ | | | -0.28 | 0.27 | 0.08 | 0.19 | 0.28 | 0.18 | -0.15 | 0.55** | 0.11 | 0.64** |

An is net photosynthesis; and gs stomatal conductance.

¹Purranque in 2018 and Mafil in 2019.

^{2.3}The Pearson correlations of the year of release and grain yield were performed using BLUE values for each site in the 2 years of evaluation,

*p < 0.05; **p < 0.01.

We divided the genetic progress data into two different periods (1965–1993) and (1993–2019) to understand why no genetic gains were detected in the harvest index after 1993 (**Supplementary Table 3**). The results were interesting as the genetic gains from 1965 to 1993 were due to increases in harvest index and thousand kernels weight, and decreases in Shoot DW, days to heading, and plant height, while the genetic gains from 1993 to 2019 were due to increased kernels number per m² and decreases in thousand kernels weight and plant height.

Overall, the results of genetic progress trials confirmed that the main cause for genetic gains detected in grain yield is the increase in the partitioning of biomass toward reproductive organs, without a significant role for increases in shoot biomass production (Austin et al., 1980; Deckerd et al., 1985; Siddique et al., 1989; Slafer et al., 1990; Calderini et al., 1995; Royo et al., 2007; Tshikunde et al., 2019).

Genetic Gain of Morphophysiological Traits

During grain filling, leaves of the canopy bottom are senescenced, while the flag leaf and the penultimate leaf remain green for a longer time. Thus, the flag leaf is the main photosynthetic organ to support assimilates to the grain, besides the non-foliar tissues (i.e., spikes) and redistribution of assimilates stored in the stem (Simkin et al., 2020; Elazab et al., 2021; Tambussi et al., 2021).

The current study showed significant genotypic differences in An and gs, but there was no significant correlation with the year of cultivar release (Table 5). Positive and significant correlations were found between grain yield of genotypes across environments and An (r = 0.55; p < 0.01) and gs (r = 0.64, p < 0.01) in 2019, but not in 2018 (Table 5). Since yield and biomass accumulation are determined by the integration of various metabolic processes, where measurement of the photosynthesis in the leaf represents a small area at a specific moment (Gutiérrez-Rodri)Guez et al., 2000; Faralli and Lawson, 2020), this might be the reason why we did not always find high correlations between An and grain yield as in the 2018 example. However, there are many examples where improvement in the photosynthetic capacity led to increases in grain yield in wheat cultivars, which could be an option for further improvement of yields in high-yielding environments. For example, significant genetic gains were reported in An at the heading stage (Sun et al., 2014) and, also, after anthesis with 0.70-6.80% per year for facultative wheat released between 1981 and 2008 in Henan Province (Zheng et al., 2011); 0.47% per year for winter wheat cultivars used between 1969 and 2006 in Shandong Province (Xiao et al., 2012); 0.21% per year in ten cultivars released between 1940 and 2009 in Brazil (Beche et al., 2014); and



0.18% per year for winter wheat released between 1964 and 2007 in Hebei Province (Yao et al., 2019).

An and gs correlated positively in both years (r = 0.35, p < 0.05 in 2018; and r = 0.40, p < 0.01 in 2019; data not shown). However, the reducing trends in the flag leaf area and the specific leaf area in 2019 with the year of cultivar release and the opposite response of chlorophyll content (Table 5 and Figure 5D) supported the idea that the positive association between grain yield and An in 2019 was not only due to higher gs but also due to a higher photosynthetic capacity as well. The lower specific leaf area results in a higher assimilation rate due to increased photosynthetic machinery (i.e., chlorophyll content) per unit leaf area (Sharma-Natu and Ghildiyal, 2005). Furthermore, the positive correlation of chlorophyll content with the year of release (Table 5 and Figure 5D) may reflect more delayed senescence (stay-green) of modern cultivars. Yao et al. (2019) found an increase of 0.17% in chlorophyll content (determined as SPAD index) with the year of cultivar release, and other authors found similarly significant genetic changes in chlorophyll content (Xiao et al., 2012; Balota et al., 2017). Previous studies reported positive and significant correlations between chlorophyll content and grain yield, and Shoot DW and number of kernels per spike, indicating that improvements in chlorophyll content would benefit the genetic gain in grain yield (Yao et al., 2019).

Genetic Gains of Spectral and Digital RGB-Derived Vegetation Indices

The negative genetic gains of the fraction of intercepted PAR (f_i) by the crop (**Figure 5B**) could be due to the more erectophile

leaf habit (vertical leaf angle) of modern cultivars compared to older ones (Sadras et al., 2016), which increases the efficiency of intercepting radiation (Siddique et al., 1989). In dense canopies with $f_i > 0.8$ (or leaf area index > 3), as in the case of our study (Figures 5A,B), the vertical leaf angles will increase photosynthetic activity (Loomis and Williams, 1969; Stöckle and Kemanian, 2009). The horizontal angle of the leaves increases the extinction coefficient, leading to shading to the bottom part of the canopy, which leads to drying of the bottom leaves, and thus reductions in photosynthetic activity (Thorne, 1971; Borojevic and Kraljevic-Balalic, 1984; Tan et al., 2020). In contrast, the vertical leaf angle facilitates sunlight penetration to the bottom of the canopy, thus enhancing photosynthesis activity by allowing greater light access to a larger proportion of the canopy (Loomis and Williams, 1969; Stöckle and Kemanian, 2009). Such an erectophile leaf habit seemed to be a vital trait for enhancing photosynthetic activity and extending the grain yield performance in wheat.

Like the *fi*, negative genetic gains were detected for the NDVI with the year of cultivar release (**Figure 5C**). Such a negative association could be due to the nature of the NDVI formulation, which uses the NIR reflectance in its formulation. There are many factors that may cause artefactual decreases in the measured NIR reflectance signal (Gitelson et al., 2002; Elazab et al., 2015, 2016) such as: (1) the canopy architecture, where canopies with erectophile leaves generally scatter more radiation into lower leaf layers than planophile canopies, and, thus, more radiation is trapped within the canopy, increasing the ability of the plant to absorb more light, and, thereby, the NIR reflectance decreases (Gitelson et al., 2002; Elazab et al., 2016); (2) increasing soil



moisture content causes a decrease in NIR reflectance of the soil, which may lead to a decrease in the NIR reflectance from the total canopy (Kanemasu, 1974; Huete et al., 1985; Gitelson et al., 2002; Elazab et al., 2016); and (3) transformation of the color of wheat lower leaves from green to brown due to chlorophyll loss (i.e., senescence), which starts from the booting stage, and, thus, the active reflecting leaf layer area decreases, and the consequent NIR reflectance decreases (Leamer et al., 1980; Gitelson et al., 2002).

The Shoot DW in the present study did not show any genetic gains with the year of cultivar release (Figure 4C). Both the Shoot DW determinants, the accumulated intercepted PAR (IPAR), and the RUE showed no genetic gains with the year of cultivar release ($r^2 = 0.03$, p > 0.05 for IPAR from emergence to maturity, figure not shown; $r^2 = 0.06$, p > 0.05 for RUE, Figure 6B). Moreover, the IPAR and RUE did not show significant correlations with Shoot DW ($r^2 = 0.006$, p > 0.05for IPAR; $r^2 = 0.28$, p > 0.05 for RUE; figures not shown). These results are in agreement with the studies of Deckerd et al. (1985) and Slafer et al. (1990), who suggested that the Shoot DW did not show any trend with the year of cultivar release because either the IPAR or the RUE changed in opposite directions and/or both traits have no association with Shoot DW. The correlations between photosynthetic capacity and grain yield might not necessarily be straightforward for modern wheat

genotypes, which are reported to be source limited (Reynolds et al., 2000a). This source limitation is because the amount of CO_2 fixed for plant growth is reduced by physiological processes, such as the respiration of assimilates during the dark period, as well as the loss of carbon from root exudates, senescence, and other processes (Amthor, 1989; Reynolds et al., 2000b).

The negative association detected between IPAR calculated from sowing to heading and the year of cultivar release (Figure 6A) is mainly due to the longer growing period required to reach heading in older cultivars (Figure 4A), as positive associations have been detected between DH and IPAR from sowing to heading (r = 0.86; p < 0.0001, figure not shown). The positive genetic gains detected for IPAR calculated from heading to maturity (Figure 6A) with the year of cultivar release are mainly due to the extended period from heading to maturity, which increased the total amount of incident radiation, and not due to enhanced fi, which showed negative correlations with the year of cultivar release (see Figure 5B). The extended flag leaf duration may partially play a role in the positive genetic gains detected for IPAR with the year of cultivar release. After heading, most of the dry weight of the wheat grains is mainly derived from CO₂ taken up by parts of the canopy located above the flag leaf node (Thorne, 1965). Moreover, previous studies have reported that enhanced flag leaf duration



(Fischer and Kohn, 1966; Simón, 1999; Foulkes et al., 2016) and ear photosynthesis (Maydup et al., 2010, 2012, 2014; Merah and Monneveux, 2015; Merah et al., 2018; Elazab et al., 2021) are correlated with grain yield. The flag leaf chlorophyll content from heading until grain filling (**Table 5** and **Figure 5D**) showed a weak but significant association with the year of cultivar release. Furthermore, Elazab et al. (2021) reported a role for ear photosynthesis during grain filling for the same set of genotypes.

Like both the f_i and NDVI, most RGB-derived vegetation indices (except Hue, a^{*}, and u^{*}) showed negative correlations with the year of release and grain yield, especially at the booting stage, followed by the heading stage (**Supplementary Table 2** and **Figure 7**). Casadesús et al. (2007); Casadesús and Villegas (2014), Vergara-Díaz et al. (2016); Kefauver et al. (2017), and Fernandez-Gallego et al. (2019) using the same digital RGBderived vegetation indices have shown opposite correlations (i.e., positive correlations) with grain yield in wheat and maize at different growth stages (tillering, booting, heading, anthesis, and grain filling). A positive correlation between these RGBderived vegetation indices and grain yield is expected when a positive correlation is detected between Shoot DW and grain yield (Casadesús et al., 2007), but this was not fully accomplished in our study as discussed before.

The three locations showed that the booting stage is the best phenological stage for detecting variability in grain yield (**Supplementary Table 2**). The weak correlations after the booting stage could be due to several disturbance factors, such as the appearance of productive organs of lower chlorophyll content (i.e., spikes) (Tambussi et al., 2007), the previously mentioned erectophile architecture of the canopy, and the senescence of bottom canopy leaves (starting from booting), which may decrease the ability of the RGB-derived vegetation indices to capture the characteristics of the green biomass after the booting stage.

In general, explaining the grain yield and shoot biomass relationship using the spectral and/or digital RGB-derived vegetation indices is not always straightforward (Casadesús et al., 2007). The vegetation index response could vary in stressed environments according to stress timing and severity (Bort et al., 2005), such as in Mediterranean regions where terminal water and/or heat stress during the grain-filling period are common (López-Castañeda and Richards, 1994; del Pozo et al., 2016; Royo et al., 2018). Thus, low values and even negative associations of the vegetation index, especially during grain filling, could indicate a shorter crop cycle or an avoidance mechanism from the stress conditions (Bort et al., 2005; Casadesús et al., 2007). Overall, the studied spectral and RGB-derived vegetation indices confirmed a minor role for Shoot DW production in the genetic gains detected in grain yield, as confirmed previously by the yield components (Tables 2, 4; Figure 4).

CONCLUSION

The yield potential of winter wheat in southern Chile is very high, reaching 20.46 Mg ha^{-1} at the most favorable sites. The prolonged growing period from sowing to the heading of about 180-190 days, a grain filling period of 60-70 days, mild temperatures in December-January, ample water availability, and favorable soil conditions explain this high potential yield. The yield progress trail showed that grain yield has increased over the last 60 years from 2.7 Mg ha^{-1} in 1959 to 12.9 Mg ha^{-1} in 2017, with an annual increase of 128.8 kg ha^{-1} per year. The genetic gain in grain yield from 1965 and 2019 has been 70.20 kg ha⁻¹ (0.49%) per year, representing around 55% of the yield progress. Our results confirmed that the main cause of the genetic gains detected in grain yield is the increased biomass partitioning toward reproductive organs, without a significant role for increases in shoot biomass production. The changes in the plant morphophysiological during the past 60 years appeared to play a significant role in the detected grain yield gains by: (1) the reducing trends in the flag leaf area and the specific leaf area with the year of cultivar release, while the opposite trend was detected for chlorophyll content, which confirmed a higher photosynthetic capacity as the lower specific leaf area results in a higher assimilation rate due to the increase in in the amount of photosynthetic machinery (i.e., chlorophyll content) per unit leaf area; (2) The negative relationship between the year of cultivar release and the NDVI, fi, IPAR (from emergence and heading), and the RGB-derived vegetation indices (intensity, lightness, b*, and v*), which could be attributed to the erectophile leaf habit, which seemed to be a vital trait for enhancing photosynthetic

REFERENCES

- Acreche, M. M., Briceño-Félix, G., Martín Sánchez, J. A., and Slafer, G. A. (2009). Radiation interception and use efficiency as affected by breeding in Mediterranean wheat. *Field Crops Res.* 110, 91–97.
- Aisawi, K. A. B., Reynolds, M. P., Singh, R. P., and Foulkes, M. J. (2015). The physiological basis of the genetic progress in yield potential of CIMMYT spring wheat cultivars from 1966 to 2009. *Crop. Sci.* 55, 1749–1764.

activity and extending the grain yield performance in wheat, and, also, the senescence of bottom canopy leaves (starting from booting), which may decrease the ability of the spectral and RGBderived vegetation indices to capture the characteristics of the green biomass after the booting stage; and (3) The positive trends detected for IPAR (from heading to maturity) with the year of cultivar release, which could be due to a stay-green mechanism, which is supported by the trend of positive correlations of chlorophyll content with the year of release.

DATA AVAILABILITY STATEMENT

The original contributions presented in the study are included in the article/**Supplementary Material**, further inquiries can be directed to the corresponding author.

AUTHOR CONTRIBUTIONS

AP, CJ, and IM designed the field experiments. CJ provided all winter wheat genotypes and the historical data of grain yield from Carillanca. CJ, IM, and DC evaluated agronomic traits. AP, AM-E and MG evaluated physiological traits. AP and AE analyzed RGB-derived indices. AP, AM-E, and AE performed the statistical analysis. AP was in charge of the writing. All authors contributed to the manuscript, read, and approved the final manuscript.

FUNDING

This research was funded by the project Fondecyt Regular (No. 1180252) (AP).

ACKNOWLEDGMENTS

The authors are thankful to Millaray Ponce and Cristian Ortiz of Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA); and Carlos M. Araya and José Cares of Centro de Mejoramiento Genético y Fenómica Vegetal for technical assistant in field experiments.

SUPPLEMENTARY MATERIAL

The Supplementary Material for this article can be found online at: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2021. 732988/full#supplementary-material

Amthor, J. S. (1989). *Respiration and Crop Productivity*. Berlin: Springer-Verlag. Austin, R. B., Bingham, J., Blackwell, R. D., Evans, L. T., Ford,

- M. A., Morgan, C. L., et al. (1980). Genetic improvements in winter wheat yields since 1900 and associated physiological changes. *J. Agric. Sci.* 94, 675–689. doi: 10.1017/s002185960002 8665
- Balota, M., Green, A. J., Griffey, C. A., Pitman, R., and Thomason, W. (2017). Genetic gains for physiological traits associated with yield in soft red winter

wheat in the Eastern United States from 1919 to 2009. *Eur. J. Agron.* 84, 76–83. doi: 10.1016/j.eja.2016.11.008

- Battenfield, S. D., Klatt, A. R., and Raun, W. R. (2013). Genetic yield potential improvement of semidwarf winter wheat in the great plains. *Crop Sci.* 53, 946–955.
- Beche, E., Benin, G., Da Silva, C. L., Munaro, L. B., and Marchese, J. A. (2014). Genetic gain in yield and changes associated with physiological traits in Brazilian wheat during the 20th century. *Eur. J. Agron.* 61, 49–59.
- Blake, N. K., Lanning, S. P., Martin, J. M., Sherman, J. D., and Talbert, L. E. (2007). Relationship of flag leaf characteristics to economically important traits in two spring wheat crosses. *Crop Sci.* 47, 491–494.
- Borojevic, S., and Kraljevic-Balalic, M. (1984). Inheritance of leaf architecture at different stages of wheat development. Z. Pflanzenzüchtung 93, 89–100. doi: 10.1007/s00425-012-1728-5
- Bort, J., Casadesus, J., Nachit, M. M., and Araus, J. L. (2005). Factors affecting the grain yield predicting attributes of spectral reflectance indices in durum wheat: growing conditions, genotype variability and date of measurement. *Int. J. Remote Sens.* 26, 2337–2358. doi: 10.1080/0143116051233133 7808
- Bustos, D. V., Hasan, A. K., Reynolds, M. P., and Calderini, D. F. (2013). Combining high grain number and weight through a DH-population to improve grain yield potential of wheat in high-yielding environments. *Field Crops Res.* 145, 106–115. doi: 10.1016/j.fcr.2013.01.015
- Calderini, D. F., Dreccer, M. F., and Slafer, G. A. (1995). Genetic improvement in wheat yield and associated traits. A re-examination of previous results and the latest trends. *Plant Breed.* 114, 108–112. doi: 10.1111/j.1439-0523.1995. tb00772.x
- Calderini, D. F., and Slafer, G. A. (1998). Changes in yield and yield stability in wheat during the 20th century. *Field Crops Res.* 57, 335–347. doi: 10.1016/s0378-4290(98)00080-x
- Carmo-Silva, E., Andralojc, P. J., Scales, J. C., Driever, S. M., Mead, A., Lawson, T., et al. (2017). Phenotyping of field-grown wheat in the UK highlights contribution of light response of photosynthesis and flag leaf longevity to grain yield. J. Exp. Bot. 68, 3473–3486. doi: 10.1093/jxb/erx169
- Casadesús, J., Kaya, Y., Bort, J., Nachit, M. M., Araus, J. L., Amor, S., et al. (2007). Using vegetation indices derived from conventional digital cameras as selection criteria for wheat breeding in water-limited environments. *Ann. Appl. Biol.* 150, 227–236. doi: 10.1111/j.1744-7348.2007.00 116.x
- Casadesús, J., and Villegas, D. (2014). Conventional digital cameras as a tool for assessing leaf area index and biomass for cereal breeding. *J. Integr. Plant Biol.* 56, 7–14. doi: 10.1111/jipb.12117
- Chen, J., Liang, Y., Hu, X., Wang, X., Tan, F., Zhang, H., et al. (2010). Physiological characterization of 'stay green' wheat cultivars during the grain filling stage under field growing conditions. *Acta Physiol. Plant* 32, 875–882.
- Deckerd, E. L., Busch, R. H., and Kofoid, K. D. (1985). "Physiological aspects of spring wheat improvement," in *Exploitation of Physiological and Genetic Variability to Enhance Crop Productivity*, eds J. E. Harper, L. E. Schrader, and R. W. Howell (Rockland, MD: American Society of Plant Physiologists), 45–54.
- del Pozo, A., Matus, I., Ruf, K., Castillo, D., Méndez-Espinoza, A. M., and Serret, M. D. (2019). Genetic advance of durum wheat under high yielding conditions: the case of chile. *Agronomy* 9:454.
- del Pozo, A., Matus, I., Serret, M. D., and Araus, J. L. (2014). Agronomic and physiological traits associated with breeding advances of wheat under highproductive Mediterranean conditions. The case of Chile. *Environ. Exp. Bot.* 103, 180–189. doi: 10.1016/j.envexpbot.2013.09.016
- del Pozo, A., Yáñez, A., Matus, I. A., Tapia, G., Castillo, D., Sanchez-Jardón, L., et al. (2016). Physiological traits associated with wheat yield potential and performance under water-stress in a mediterranean environment. *Front. Plant Sci.* 7:987. doi: 10.3389/fpls.2016.00987
- Driever, S. M., Lawson, T., Andralojc, P. J., Raines, C. A., and Parry, M. A. J. (2014). Natural variation in photosynthetic capacity, growth, and yield in 64 field-grown wheat genotypes. *J. Exp. Bot.* 65, 4959–4973. doi: 10.1093/jxb/ eru253
- Elazab, A., Bort, J., Zhou, B. W., Serret, M. D., Nieto-Taladriz, M. T., and Araus, J. L. (2015). The combined use of vegetation indices and stable isotopes to predict durum wheat grain yield under contrasting water conditions. *Agric. Water Manag.* 158, 196–208.

- Elazab, A., Moraga, F., and del Pozo, A. (2021). Photosynthetic organs contributions to grain yield genetic gains in Chilean winter wheat. Agron. J. 1–21. doi: 10.2135/cssaspecpub7.c1
- Elazab, A., Ordóñez, R. A., Savin, R., Slafer, G. A., and Araus, J. L. (2016). Detecting interactive effects of N fertilization and heat stress on maize productivity by remote sensing techniques. *Eur. J. Agron.* 73, 11–24.
- Engler, A., and del Pozo, A. (2013). Assessing long- and short-term trends in cereal yields: the case of Chile between 1929 and 2009. *Cienc Investig. Agrar.* 40, 55–67. doi: 10.4067/s0718-16202013000100005
- Faralli, M., and Lawson, T. (2020). Natural genetic variation in photosynthesis: an untapped resource to increase crop yield potential? *Plant J.* 101, 518–528. doi: 10.1111/tpj.14568
- Fernandez-Gallego, J. A., Kefauver, S. C., Vatter, T., Aparicio-Gutiérrez, N., Nieto-Taladriz, M. T., and Araus, J. L. (2019). Low-cost assessment of grain yield in durum wheat using RGB images. *Eur. J. Agron.* 105, 146–156. doi: 10.1186/ s13007-018-0289-4
- Finlay, K. W., and Wilkinson, G. N. (1963). The analysis of adaptation in a plant-breeding programme. *Aust. J. Agric. Res.* 14, 742-754.
- Fischer, R. A., Byerlee, D., and Edmeades, G. (2014). Crop Yields and Global Food Security: Will Yield Increase Continue to Feed the World? ACIAR Monograph No. 158. Canberra: Australian Centre for International Agricultural Research, 634.
- Fischer, R. A., and Edmeades, G. O. (2010). Breeding and cereal yield progress. Crop Sci. 50, 85–98.
- Fischer, R. A., and Kohn, G. D. (1966). The relationship of grain yield to vegetative growth and post-flowering leaf area in the wheat crop under conditions of limited soil moisture. *Aust. J. Agric. Res.* 17, 281–295.
- Fleige, H., Beck-Broichsitter, S., Dörner, J., Goebel, M. O., Bachmann, J., and Horn, R. (2016). Land use and soil development in southern Chile: effects on physical properties. J. Soil. Sci. Plant Nutr. 16, 818–831.
- Foulkes, M. J., Desilva, J., Gaju, O., and Carvalho, P. (2016). Relationships between &13C, &18O and grain yield in bread wheat genotypes under favourable irrigated and rain-fed conditions. *Field Crops Res.* 196, 237–250. doi: 10.1016/j.fcr.2016. 07.006
- Foulkes, M. J., Slafer, G. A., Davies, W. J., Berry, P. M., Sylvester-Bradley, R., Martre, P., et al. (2011). Raising yield potential of wheat. III. Optimizing partitioning to grain while maintaining lodging resistance. *J. Exp. Bot.* 62, 469–486. doi: 10.1093/jxb/erq300
- Gao, F., Ma, D., Yin, G., Rasheed, A., Dong, Y., Xiao, Y., et al. (2017). Genetic progress in grain yield and physiological traits in chinese wheat cultivars of southern yellow and huai valley since 1950. *Crop Sci.* 57, 760–773.
- Gitelson, A. A., Kaufman, Y. J., Stark, R., and Rundquist, D. (2002). Novel algorithms for remote estimation of vegetation fraction. *Remote Sens. Environ.* 80, 76–87. doi: 10.1016/s0034-4257(01)00289-9
- Gummadov, N., Keser, M., Akin, B., Belen, S., Mert, Z., Taner, S., et al. (2015). Genetic gains in wheat in Turkey: winter wheat for dryland conditions. *Crop* J. 5, 533–540. doi: 10.3389/fpls.2018.00563
- Gutiérrez-RodriìGuez, M., Reynolds, M. P., and Larqué-Saavedra, A. (2000). Photosynthesis of wheat in a warm, irrigated environment: II. Traits associated with genetic gains in yield. *Field Crops Res.* 66, 51–62. doi: 10.1016/s0378-4290(99)00078-7
- Hawkesford, M. J., Araus, J. L., Park, R., Calderini, D., Miralles, D., Shen, T., et al. (2013). Prospects of doubling global wheat yields. *Food Energy Secur.* 2, 34–48. doi: 10.1002/fes3.15
- Huete, A. R., Jackson, R. D., and Post, D. F. (1985). Spectral response of a plant canopy with different soil backgrounds. *Remote Sens. Environ.* 17, 37–53. doi: 10.1016/0034-4257(85)90111-7
- Hunt, E. R., Doraiswamy, P. C., Mcmurtrey, J. E., Daughtry, C. S. T., Perry, E. M., and Akhmedov, B. (2013). A visible band index for remote sensing leaf chlorophyll content at the canopy scale. *Int. J. Appl. Earth Obs.* 21, 103–112. doi: 10.1016/j.jag.2012.07.020
- Jobet, C., Madariaga, R., Matus, I., Campillo, R., and Zuñiga, J. (2017). Maxwell: el cultivar de trigo que ha superado las barreras productivas en el sur de Chile. *Chilean J. Agric. Anim. Sci.* 33, 39–44. doi: 10.4067/s0719-38902017000100105
- Jobet, C., Matus, I., Madariaga, R., Campillo, R., Zuñiga, J., Mejías, J., et al. (2015). Konde INIA: first doubled haploid winter wheat cultivar for sourthern Chile. *Chilean J. Agric. Anim. Sci.* 31, 234–238.
- Kanemasu, E. T. (1974). Seasonal canopy reflectance patterns of wheat, sorghum, and soybean. *Remote Sens. Environ.* 3, 43–47. doi: 10.3390/rs10020330

- Kefauver, S. C., Vicente, R., Vergara-Díaz, O., Fernandez-Gallego, J. A., Kerfal, S., Lopez, A., et al. (2017). Comparative UAV and field phenotyping to assess yield and nitrogen use efficiency in hybrid and conventional barley. *Front. Plant Sci.* 8:1733. doi: 10.3389/fpls.2017.01733
- Leamer, R. W., Noriega, J. R., and Gerbermann, A. H. (1980). Reflectance of wheat cultivars as related to physiological growth stages1. *Agron. J.* 72, 1029–1032. doi: 10.2134/agronj1980.00021962007200060039x
- Lobell, D. B., Cassman, K. G., and Field, C. B. (2009). Crop yield gaps: their importance, magnitudes, and causes. *Annu. Rev. Environ. Resour.* 34, 179–204. doi: 10.1146/annurev.environ.041008.093740
- Lo Valvo, P. J., Miralles, D. J., and Serrago, R. A. (2018). Genetic progress in Argentine bread wheat varieties released between 1918 and 2011: changes in physiological and numerical yield components. *Field Crops Res.* 221, 314–321. doi: 10.1016/j.fcr.2017.08.014
- Loomis, R. S., and Williams, W. A. (1969). "Productivity and the morphology of crop stands: patterns with leaves," in *Physiological Aspects of Crop Yield*, eds J. D. Eastin, F. A. Haskin, C. Y. Sullivan, and C. H. M. Van Bavel (Wisconsin: American Society of Agronomy), 27–47. doi: 10.1093/treephys/tpq067
- Lopes, M. S., and Reynolds, M. P. (2012). Stay-green in spring wheat can be determined by spectral reflectance measurements (normalized difference vegetation index) independently from phenology. J. Exp. Bot. 63, 3789–3798. doi: 10.1093/jxb/ers071
- López-Castañeda, C., and Richards, R. A. (1994). Variation in temperate cereals in rainfed environments III. Water use and water-use efficiency. *Field Crops Res.* 39, 85–98.
- Matus, F., Rumpel, C., Neculman, R., Panichini, M., and Mora, M. L. (2014). Soil carbon storage and stabilisation in andic soils: a review. *CATENA* 20, 102–110. doi: 10.1016/j.catena.2014.04.008
- Matus, I., Mellado, M., Pinares, M., Madariaga, R., and del Pozo, A. (2012). Genetic progress in winter wheat cultivars released in Chile from 1920 to 2000. *Chil. J. Agric. Res.* 72, 303–308. doi: 10.4067/s0718-58392012000300001
- Maydup, M. L., Antonietta, M., Graciano, C., Guiamet, J. J., and Tambussi, E. A. (2014). The contribution of the awns of bread wheat (*Triticum aestivum* L.) to grain filling: responses to water deficit and the effects of awns on ear temperature and hydraulic conductance. *Field Crops Res.* 167, 102–111. doi: 10.1016/j.fcr.2014.07.012
- Maydup, M. L., Antonietta, M., Guiamet, J. J., Graciano, C., López, J. R., and Tambussi, E. A. (2010). The contribution of ear photosynthesis to grain filling in bread wheat (*Triticum aestivum* L.). *Field Crops Res.* 119, 48–58. doi: 10.1016/j. fcr.2010.06.014
- Maydup, M. L., Antonietta, M., Guiamet, J. J., and Tambussi, E. A. (2012). The contribution of green parts of the ear to grain filling in old and modern cultivars of bread wheat (*Triticum aestivum* L.): evidence for genetic gains over the past century. *Field Crops Res.* 134, 208–215. doi: 10.1016/j.fcr.2012.06.008
- Merah, O., Evon, P., and Monneveux, P. (2018). Participation of green organs to grain filling in triticum turgidum var durum grown under mediterranean conditions. *Int. J. Mol. Sci.* 19, 1–14. doi: 10.3390/ijms19010056
- Merah, O., and Monneveux, P. (2015). Contribution of different organs to grain filling in durum wheat under mediterranean conditions I. Contribution of postanthesis photosynthesis and remobilization. J. Agron. Crop. Sci. 201, 344–352.
- META-R (2016). Multi Environment Trail Analysis with R for Windows), Version 6.04. Available online at: https://hdl.handle.net/11529/10201, CIMMYT Research Data & Software Repository Network, V23 (accessed March 10, 2021).
- Microsoft Corporation (2019). Microsoft Excel. Available online at: https://office. microsoft.com/excel (accessed March 10, 2021).
- Nguy-Robertson, A., Gitelson, A., Peng, Y., Viña, A., Arkebauer, T., and Rundquist, D. (2012). Green leaf area index estimation in maize and soybean: combining vegetation indices to achieve maximal sensitivity. *Agron. J.* 104, 1336–1347.
- Oficina de Estudios y Políticas Agrarias [ODEPA] (2017). Oficina de Estudios y Políticas Agrarias. Estadísticas Productivas, Estadísticas de Cultivos. Información Nacional de Superficie Sembrada, Producción y Rendimientos Anuales. Available online at: https://www.odepa.gob.cl/estadisticas-del-sector/estadisticasproductivas (accessed August 30, 2021).
- Oficina de Estudios y Políticas Agrarias [ODEPA] (2020). Oficina de Estudios y Políticas Agrarias. Estadísticas Productivas, Estadísticas de Cultivos. Información Nacional de Superficie Sembrada, Producción y Rendimientos Anuales. Available online at: https://www.odepa.gob.cl/estadisticas-del-sector/estadisticasproductivas (accessed August 30, 2021).

- Parry, M. A. J., Reynolds, M., Salvucci, M. E., Raines, C., Andralojc, P. J., Zhu, X.-G., et al. (2011). Raising yield potential of wheat. II. Increasing photosynthetic capacity and efficiency. *J. Exp. Bot.* 62, 453–467. doi: 10.1093/jxb/er q304
- R Core Team. (2018). R: A Language and Environment for Statistical Computing. Viena: R Foundation for Statistical Computing.
- Raun, W. R., Solie, J. B., Johnson, G. V., Stone, M. L., Lukina, E. V., Thomason, W. E., et al. (2001). In-season prediction of potential grain yield in winter wheat using canopy reflectance. *Agron. J.* 93, 131–138. doi: 10.2134/agronj2001. 931131x
- Ray, D. K., Ramankutty, N., Mueller, N. D., West, P. C., and Foley, J. A. (2012). Recent patterns of crop yield growth and stagnation. *Nat. Commun.* 3:1293.
- Rebetzke, G. J., Jimenez-Berni, J. A., Bovill, W. D., Deery, D. M., and James, R. A. (2016). High-throughput phenotyping technologies allow accurate selection of stay-green. J. Exp. Bot. 67, 4919–4924. doi: 10.1093/jxb/erw301
- Reynolds, M., Bonnett, D., Chapman, S. C., Furbank, R. T., Manès, Y., Mather, D. E., et al. (2011). Raising yield potential of wheat. I. Overview of a consortium approach and breeding strategies. *J. Exp. Bot.* 62, 439–452. doi: 10.1093/jxb/ erq311
- Reynolds, M. P., Delgado, M., Gutiérrez-Rodri Guez, M., and Larqué-Saavedra, A. (2000a). Photosynthesis of wheat in a warm, irrigated environment: I: genetic diversity and crop productivity. *Field Crops Res.* 66, 37–50. doi: 10.1016/s0378-4290(99)00077-5
- Reynolds, M. P., Van Ginkel, M., and Ribaut, J. M. (2000b). Avenues for genetic modification of radiation use efficiency in wheat. J. Exp. Bot. 51, 459–473. doi: 10.1093/jexbot/51.suppl_1.459
- Rife, T. W., Graybosch, R. A., and Poland, J. A. (2019). A field-based analysis of genetic improvement for grain yield in winter wheat cultivars developed in the US central plains from 1992 to 2014. *Crop Sci.* 59, 905–910.
- Royo, C., Álvaro, F., Martos, V., Ramdani, A., Isidro, J., and Villegas, D. (2007). Genetic changes in durum wheat yield components and associated traits in Italian and Spanish varieties during the 20th century. *Euphytica* 155, 259–270.
- Royo, C., Ammar, K., Alfaro, C., Dreisigacker, S., Del Moral, L. F. G., and Villegas, D. (2018). Effect of Ppd-1 photoperiod sensitivity genes on dry matter production and allocation in durum wheat. *Field Crops Res.* 221, 358–367. doi: 10.1016/j.fcr.2017.06.005
- Royo, C., and Villegas, D. (2011). Field Measurements of Canopy Spectra for Biomass Assessment of Small-Grain Cereals. IntechOpen. Available online at: https://www.intechopen.com/books/biomass-detection-production-andusage/field-measurements-of-canopy-spectra-for-biomass-assessment-ofsmall-grain-cereals (accessed May 30, 2021).
- Sadras, V. O., Lawson, C., and Montoro, A. (2012). Photosynthetic traits in Australian wheat varieties released between 1958 and 2007. *Field Crops Res.* 134, 19–29. doi: 10.1016/j.fcr.2012.04.012
- Sadras, V. O., Mahadevan, M., and Zwer, P. K. (2019). Stay-green associates with low water soluble carbohydrates at flowering in oat. *Field Crops Res.* 230, 132–138. doi: 10.1016/j.fcr.2018.10.007
- Sadras, V. O., Villalobos, F. J., and Fereres, E. (2016). "Radiation Interception, Radiation Use Efficiency and Crop Productivity," in *Principles of Agronomy for Sustainable Agriculture*, eds F. J. Villalobos and E. Fereres (Switzerland: Springer), 169–188.
- Senapati, N., and Semenov, M. A. (2019). Assessing yield gap in high productive countries by designing wheat ideotypes. *Sci. Rep.* 9:5516. doi: 10.1038/s41598-019-40981-0
- Sharma-Natu, P., and Ghildiyal, M. C. (2005). Potential targets for improving photosynthesis and crop yield. *Curr. Sci.* 88, 1918–1928.
- Shearman, V. J., Sylvester-Bradley, R., Scott, R. K., and Foulkes, M. J. (2005). Physiological processes associated with wheat yield progress in the UK. *Crop Sci.* 45:crosci2005.0175.
- Siddique, K., Belford, R., Perry, M., and Tennant, D. (1989). Growth, development and light interception of old and modern wheat cultivars in a mediterraneantype environment. *Aust. J. Agric. Res.* 40, 473–487. doi: 10.1071/ar9890473
- Simkin, A. J., Faralli, M., Ramamoorthy, S., and Lawson, T. (2020). Photosynthesis in non-foliar tissues: implications for yield. *Plant J.* 101, 1001–1015. doi: 10. 1111/tpj.14633
- Simón, M. R. (1999). Inheritance of flag-leaf angle, flag-leaf area and flag-leaf area duration in four wheat crosses. *Theor. Appl. Genet.* 98, 310–314. doi: 10.1007/s001220051074

Slafer, G. A., Andrade, F. H., and Satorre, E. H. (1990). Genetic-improvement effects on pre-anthesis physiological attributes related to wheat grainyield. *Field Crops Res.* 23, 255–263. doi: 10.1016/0378-4290(90)90 058-j

Statgraphics Centurion. (2018). Statpoint Technologies. INC. version, 18.1.12.

- Stöckle, C., and Kemanian, A. (2009). "Crop radiation capture and use efficiency: a framework for crop growth analysis," in *Crop Physiology: Applications* for Genetic Improvement and Agronomy, eds V. Sadras and D. Calderini (San Diego: Academic Press), 145–170. doi: 10.1016/b978-0-12-374431-9.00 007-4
- Sun, Y., Wang, X., Wang, N., Chen, Y., and Zhang, S. (2014). Changes in the yield and associated photosynthetic traits of dry-land winter wheat (Triticum aestivum L.) from the 1940s to the 2010s in Shaanxi Province of China. *Field Crops Res.* 167, 1–10. doi: 10.1016/j.fcr.2014.07.002
- Tambussi, E. A., Bort, J., Guiamet, J. J., Nogués, S., and Araus, J. L. (2007). The photosynthetic role of ears in C3 cereals: metabolism, water use efficiency and contribution to grain yield. *Crit. Rev. Plant Sci.* 26, 1–16.
- Tambussi, E. A., Maydup, M. L., Carrión, C. A., Guiamet, J. J., and Araus, J. L. (2021). Ear photosynthesis in C3 cereals and its contribution tograin yield: methodologies, controversies, and perspectives. J. Exp. Bot. 72, 3956–3970. doi: 10.1093/jxb/erab125
- Tan, C.-W., Zhang, P.-P., Zhou, X.-X., Wang, Z.-X., Xu, Z.-Q., Mao, W., et al. (2020). Quantitative monitoring of leaf area index in wheat of different plant types by integrating NDVI and Beer-Lambert law. *Sci. Rep.* 10:929. doi: 10. 1038/s41598-020-57750-z
- Tao, Z., Wang, D., Ma, S., Yang, Y., Zhao, G., and Chang, X. (2018). Light interception and radiation use efficiency response to tridimensional uniform sowing in winter wheat. J. Integr. Agric. 17, 566–578.
- Thorne, G. N. (1965). Photosynthesis of ears and flag leaves of wheat and barley. *Ann. Bot.* 29, 317–329. doi: 10.1093/oxfordjournals.aob.a083954
- Thorne, G. N. (1971). "Physiological factors limiting the yield of arable crops," in *Potential Crop Production*, eds P. F. Wareing and J. P. Cooper (London: Heiniemann), 143–158.
- Trethowan, R. M., Reynolds, M. P., Ortiz-Monasterio, J. I., and Ortiz, R. (2007). The genetic basis of the green revolution in wheat production. *Plant Breed Rev.* 28, 39–58. doi: 10.1002/9780470168028.ch2
- Tshikunde, N. M., Mashilo, J., Shimelis, H., and Odindo, A. (2019). Agronomic and physiological traits, and associated Quantitative Trait Loci (QTL) affecting yield response in wheat (Triticum aestivum L.): a review. *Front. Plant Sci.* 10:1428. doi: 10.3389/fpls.2019.01428

- Vergara-Díaz, O., Zaman-Allah, M. A., Masuka, B., Hornero, A., Zarco-Tejada, P., Prasanna, B. M., et al. (2016). A novel remote sensing approach for prediction of maize yield under different conditions of nitrogen fertilization. *Front. Plant Sci.* 7:666. doi: 10.3389/fpls.2016.00666
- Xiao, Y. G., Qian, Z. G., Wu, K., Liu, J. J., Xia, X. C., Ji, W. Q., et al. (2012). Genetic gains in grain yield and physiological traits of winter wheat in shandong province, China, from 1969 to 2006. *Crop Sci.* 52, 44–56. doi: 10.2135/ cropsci2011.05.0246
- Yao, Y., Lv, L., Zhang, L., Yao, H., Dong, Z., Zhang, J., et al. (2019). Genetic gains in grain yield and physiological traits of winter wheat in Hebei Province of China, from 1964 to 2007. *Field Crops Res.* 239, 114–123.
- Zheng, T. C., Zhang, X. K., Yin, G. H., Wang, L. N., Han, Y. L., Chen, L., et al. (2011). Genetic gains in grain yield, net photosynthesis and stomatal conductance achieved in Henan Province of China between 1981 and 2008. *Field Crops Res.* 122, 225–233.
- Zhou, Y., He, Z. H., Chen, X. M., Wang, D. S., Yan, J., Xia, X. C., et al. (2007). "Genetic Improvement of Wheat Yield Potential in North China," in *Wheat Production in Stressed Environments*, eds H. T. Buck, J. E. Nisi, and N. Salomón (New York, NY: Springer), 583–589. doi: 10.1007/1-4020-5497-1_70
- Zadoks, J. C., Chang, T. T., and Konzak, C. F. (1974). A decimal code for the growth stages of cereals. *Weed Res.* 14, 415–421. doi: 10.1111/j.1365-3180.1974. tb01084.x

Conflict of Interest: The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Publisher's Note: All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

Copyright © 2022 del Pozo, Jobet, Matus, Méndez-Espinoza, Garriga, Castillo and Elazab. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.